
  

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Генеральный директор 

ТОО «Северный Катпар» 

___________ А.Б. Лигай 

«___» ________2023 год  

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для месторождения «Верхнее Кайрактинское»  

в Карагандинской области 

 

 

 

 

 

Предприятие ТОО «Северный Катпар» 

 

Объект  Месторождение «Верхнее Кайрактинское» 
 

Часть   Проект нормативов допустимых выбросов 

 

Договор  739205/2022/1 от 26.08.2022 г. 

 

 
 

 

 

Генеральный директор 

ТОО «НПК «АлГеоРитм»      А.Т. Салкынов 

 

 

 

 

 

г. Караганда 

2023 г.



 

 
 

2 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

АННОТАЦИЯ 

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области, разработан ТОО НПК «АлГеоРитм» (правом 

на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды является 

лицензия № 02123P, выданная 16.09.2019 году РГУ «Комитет экологического 

регулирования и контроля МЭГиПР РК), в связи с новым Экологическим кодексом РК для 

получения экологического разрешения на воздействие. 

ТОО «Северный Катпар» получило положительное заключение по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду на проект Отчёт о возможных воздействиях к 

рабочему проекту План горных работ месторождения «Верхнее Кайрактинское» в 

Карагандинской области разработан на период 2028- 2052 года №KZ33VVX00190021 от 

08.02.2022 году. Настоящий проект разработан на основание статьи 122 ЭК РК. 

Настоящий проект выполнен сроком на 10 лет (2028-2037 гг.). Проект выполнен в 

полном соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательными и 

нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 

В настоящем проекте выполнены следующие виды работ: 

✓ приведены общие сведения о предприятии; 

✓ описаны метеоклиматические параметры района расположения предприятия; 

✓ описана технология выполняемых на предприятии работ; 

✓ произведены расчеты величины выбросов загрязняющих веществ от 

источников предприятия на период 2028-2037 гг.; 

✓ составлен план-график контроля соблюдения нормативов эмиссий (НДВ); 

✓ проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы (Программный комплекс ЭРА версия 3.0); 

✓ предложены мероприятия, способствующие снижению выбросов 

загрязняющих веществ; 

✓ установлены нормативы эмиссий (НДВ). 

В ходе планируемой деятельности определено 12 источников выбросов 

загрязняющих веществ. Из них 12 неорганизованных источников выбросов вредных 

веществ. В ходе планируемой деятельности будут выбрасываться загрязняющие вещества 

1-4 класса опасности порядка 4 наименований.  

Максимальный валовый объем загрязняющих веществ, выделяемых в атмосферу на 

период эксплуатации месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской 

области, составит: 

На 2028 год – 488,3370824 тонн; 

На 2029 год – 536,898165 тонн; 

На 2030 год – 585,595261 тонн; 

На 2031 год – 811,118257 тонн; 

На 2032 год – 830,361888 тонн; 

На 2033 год – 847,090595 тонн; 

На 2034 год – 847,093542 тонн; 

На 2035 год – 848,869233 тонн; 

На 2036 год – 848,871912 тонн; 

На 2037 год – 850,71751 тонн. 

Согласно Экологического кодекса приложения 2, раздела 1, пункта 3, подпункта 3.1 

Месторождения «Верхнее Кайрактинское» относится к I категории опасности, как 

добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых 

Область воздействия устанавливается в размере 1000 метров. Размер зоны 

воздействия подтвержден расчетом рассеивания максимально приземных концентраций, 

который не выявил превышений ПДК. 



 

 
 

3 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ .............................................................................................................................................................. 2 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................................. 5 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ................................................................................................................. 6 

1.1 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОПЕРАТОРА ..................................................... 11 
2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ........................... 12 

2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ........................................................... 12 
2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ГАЗОВ. ............. 18 
2.3 ТЕХНИЧЕСКОЕ И ПЫЛЕЗАГООЧИСТНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ПЕРЕДОВОГО НАУЧНО-

ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ В СТРАНЕ И МИРОВОГО ОПЫТА ..................................................................... 19 
2.4 ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ....................................................................................... 19 
2.5 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ ....................... 19 
2.6 СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ................................................................. 20 
2.7 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ................................... 20 
2.8 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ 

РАСЧЕТОВ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ (ПДВ) .................................................................................................. 22 
3 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ........................................................ 23 
4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ................................................................................................... 24 

4.1 РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ................................................... 24 
5 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ЭМИССИЙ (НДВ) ............................................................................... 28 
6 УТОЧНЕНИЕ ГРАНИЦ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА .................................................................... 30 
7 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................................................................................................................ 31 
8 ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ ............................................................................. 32 
ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................................................................................. 34 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................. 35 
ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................................................................... 36 
ПРИЛОЖЕНИЕ А ..................................................................................................................................................... 37 
ПРИЛОЖЕНИЕ Б ...................................................................................................................................................... 39 
ПРИЛОЖЕНИЕ В ..................................................................................................................................................... 40 
ПРИЛОЖЕНИЕ Г ...................................................................................................................................................... 70 
ПРИЛОЖЕНИЕ Д ................................................................................................................................................... 136 
ПРИЛОЖЕНИЕ Е .................................................................................................................................................... 145 
ПРИЛОЖЕНИЕ Ж ................................................................................................................................................... 155 
ПРИЛОЖЕНИЕ З .................................................................................................................................................... 192 
 

СПИСОК ТАБЛИЦ 

Таблица 1.1 – Координаты угловых точек геологического отвода месторождения Верхнее 

Кайрактинское ............................................................................................................................... 6 

Таблица 1.2 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу ..................................................... 11 

Таблица 2.1 – Объем снятого ПРС на 2028 – 2029 годы ......................................................... 13 

Таблица 2.2 – Марка и количество экскаваторов на ПРС ....................................................... 13 

Таблица 2.3 – Объемы ПРС, вскрышных и добычных работ месторождения Верхнее 

Кайрактинское ............................................................................................................................. 13 

Таблица 2.4 – Марка и количество экскаваторов на вскрыше ................................................ 14 

Таблица 2.5 – Марка и количество экскаваторов на добыче руды ......................................... 14 

Таблица 2.6 – Характеристика породного отвала .................................................................... 14 

Таблица 2.7 – Объем отходов, поступающих в отвал .............................................................. 14 

Таблица 2.8 – Характеристика рудного склада ........................................................................ 15 

Таблица 2.9 – Объем руды, проходящей через рудный склад ................................................ 15 

Таблица 2.10 – Характеристика склада ПРС и поступающего объема .................................. 15 

Таблица 2.11 – Характеристика станков для бурения ............................................................. 16 

Таблица 2.12 – Объемы бурения ................................................................................................ 16 

Таблица 2.13 – Объемы горной массы, подлежащей взрыванию ........................................... 16 

Таблица 2.14 – Расход взрывчатого вещества по породам ..................................................... 16 



 

 
 

4 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Таблица 2.15 – Объем зачищаемой горной массы ................................................................... 17 

Таблица 2.16 – Автосамосвал БелАЗ-7558 грузоподъемностью 90 тонн. ............................. 17 

Таблица 2.17- – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2028-

2032 года ....................................................................................................................................... 21 

Таблица 2.18- – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2033-

2037 года ....................................................................................................................................... 21 

Таблица 4.1 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 

веществам ..................................................................................................................................... 26 

Таблица 4.2 – Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ ........ 26 

Таблица 5.1 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2028-2037 гг.

 ....................................................................................................................................................... 29 

Таблица 8.1 – План-график контроля атмосферного воздуха на границе СЗЗ карьера ....... 33 

 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ 

Рисунок 1.1 – Картограмма расположения геологического отвода месторождения Верхнее 

Кайрактинское ............................................................................................................................... 7 

Рисунок 1.2 – Современное состояния месторождения Верхнее Кайрактинское .................. 8 

Рисунок 1.3 – Карта-схема расположения месторождения Верхнее Кайрактинское ............. 9 

Рисунок 1.4 – Обзорная карта района расположения месторождения Верхнее 

Кайрактинское с указанием границ области воздействия, источников выбросов и жилой 

зоны ............................................................................................................................................... 10 

Рисунок 4.1 – Карта изолиний 2908 пыль неорганическая, содержащая  двуокись кремния 

70-20% .......................................................................................................................................... 27 



 

 
 

5 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

ВВЕДЕНИЕ 

 

Необходимость разработки проекта НДВ определена статьей 39 Экологического 

Кодекса Республики Казахстан:  

Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ, 

включенным в перечень загрязняющих веществ в соответствии с частью третьей  

пункта 2 статьи 11 настоящего Кодекса.  

Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 

относящимся к объектам I и II категорий. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области, разработан согласно «Об утверждении 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№63. 

В проекте нормативов допустимых выбросов проведены следующие работы:  

➢ выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ;  

➢ произведен расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ, создаваемых источниками, расположенными на промплощадке;  

➢ определены нормативы эмиссий загрязняющих веществ для источников 

загрязнения атмосферы;  

➢ определен размер санитарно-защитной зоны. 

 

Адрес исполнителя: 

ТОО НПК «АлГеоРитм» 

БИН 120 240 023 486 

Юр адрес: Республика Казахстан, 

г. Караганда, пр. Республики, 

дом 42 офис 3. 

сот. 8 702 888 33 77 

Адрес заказчика:  

ТОО «Северный Катпар»  

БИН: 040940001700 

Республика Казахстан,  

Карагандинская обл., г.Караганда,  

Проспект Бухар Жырау, строение 49/6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

6 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

1  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Месторождение «Верхнее Кайрактинское» расположено в Шетском районе 

Карагандинской области Республики Казахстан. 

Месторождение размещается в благоприятных географо-экономических условиях, 

вблизи от крупных транспортных и энергетических коммуникаций. В 130 км к северу от 

месторождения располагается крупный областной и промышленный центр – город 

Караганда. Райцентр – с. Аксу-Аюлы находится в 32 км северо-восточнее месторождения. 

Узловая железнодорожная станция Жарык на магистрали Шу-Астана находится в 36 км 

северо-западнее, а станция Агадырь – в 55 км к юго-западу. 

Населённые пункты, санитарно-профилактические учреждения, зоны отдыха, 

историко-архитектурные и природные памятники, охраняемые законами Республики 

Казахстан в районе проектируемой деятельности, отсутствуют. 

Намечаемая деятельность окажет минимальное негативное воздействие на водные 

ресурсы. 

Ближайшие водный объект расположенн на расстоянии более 50 км к югу от 

месторождения Верхнее Кайрактинское. 

Месторождение Верхнее Кайрактинское не входит в водоохранную зону и полосу 

ближайших водных объектов. 

В зоне воздействия объекта отсутствуют земли лесного фонда и особо охраняемые 

природные территории. 

Участок недр имеет статус геологического отвода (Рисунок 1.1) площадью 

14,83 км2 и ограничен четырьмя угловыми точками, координаты которых приведены в 

таблице 1.1. 

 

Таблица 1.1 – Координаты угловых точек геологического отвода месторождения Верхнее 

Кайрактинское 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 48 40 15 73 13 54 

2 48 42 05 73 13 54 

3 48 42 05 73 17 05 

4 48 40 15 73 17 50 

 

Посты наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха РГП «Казгидромет» в 

рассматриваемом районе отсутствуют. (Приложение Б) 

Спутниковый снимок района расположения объектов, карта схема с нанесенными 

источниками загрязнения приведены на рисунках 1.2.-1.4. 

 



 

 
 

7 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 
Рисунок 1.1 – Картограмма расположения геологического отвода месторождения 

Верхнее Кайрактинское 



 

 
 

8 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 
 

Рисунок 1.2 – Современное состояния месторождения Верхнее Кайрактинское 



 

 
 

9 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 
 

Рисунок 1.3 – Карта-схема расположения месторождения Верхнее Кайрактинское 



 

 
 

10 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 
Рисунок 1.4 – Обзорная карта района расположения месторождения Верхнее Кайрактинское с указанием границ области воздействия, 

источников выбросов и жилой зоны 



 

 
 

11 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

1.1 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОПЕРАТОРА 

 

Климат района характеризуется незначительным количеством осадков  

(246-348 мм), сильными засушливыми ветрами, жарким летом и продолжительной зимой, 

сопровождающейся буранами. Годовой перепад температуры воздуха от +42º до – 48ºС. 

Среднегодовая температура +2,5ºС. Наиболее холодный месяц – январь со 

среднемноголетней температурой – 14,5ºС, а наиболее жаркий – июль со 

среднемноголетней температурой +20ºС. Круглый год наблюдается дефицит влажности, 

достигающий максимальной величины 14 миллибар в июле месяце. Наиболее частые 

ветры юго-западного направления характерны, в основном, для холодных периодов года, 

но нередки и летом. С ними связаны летом дожди, зимой снегопады и бураны. Широко 

распространены также ветры юго-восточного направления, дующие чаще в теплые сезоны 

года. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с методикой расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий 

(Приложение 12) к приказу министра окружающей среды и водных РК от 12 июня  

2014 года № 221-Ө представлены в таблице 1.2. 

 

Таблица 1.2 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Характеристики и коэффициенты  Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности  1,00 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца года, t, ˚С  26,8 

Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца года, t, ˚С  -29,8 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 8 

СВ 16 

В 8 

ЮВ 13 

Ю 11 

ЮЗ 27 

З 10 

СЗ 7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения, которой составляет 5 %, м/с 
7 

 

 

  



 

 
 

12 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

 

Месторождение «Верхнее Кайрактинское» расположено в Шетском районе 

Карагандинской области Республики Казахстан. 

Нормативы выбросов от передвижных источников проектом не устанавливались в 

связи с тем, что платежи за выбросы от этих источников производятся, исходя из 

фактически использованного предприятием дизельного топлива и бензина, и 

нормированию не подлежат. 

 

2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

 

Разработка месторождения «Верхнее Кайрактинское» включает в себя открытые 

горные работы, транспортировку добытой руды на рудный склад, а также 

транспортировку породы в отвал. Основными источниками воздействия на окружающую 

среду в структуре предприятия будут: карьер, отвал вскрышных пород и рудный склад. 

К источникам загрязнения атмосферного воздуха при горных работах относятся 

выделение вредных веществ при выемочно-погрузочных работах, пыление автодорог при 

передвижении автомобильного транспорта, пыление руды и породы при транспортировке, 

пыление при буровзрывных работах, выброс токсичных веществ в результате работы 

автомобильного транспорта. 

Перечень основных источников выбросов неорганизованные (карьер, породный 

отвал, рудный склад). 

На месторождении основное выделение выбросов вредных веществ в атмосферу 

происходит при ведении буровзрывных работ, в процессе отвалообразования, сдувании 

пыли с открытых поверхностей карьера, породного отвала, склада руды, а также при 

погрузочных и разгрузочных работах, транспортировании пород вскрыши и руд 

автотранспортом. 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха – неорганизованные 

источники. 

В процессе эксплуатации оборудования, при ведении горных работ и 

отвалообразовании, выделяются вредные вещества в атмосферу от сжигания топлива в 

двигателях самосвалов, экскаваторов и бульдозеров. 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха – неорганизованные 

источники:  

• Снятие, погрузка ПРС (ист.6001) 

• Карьер (ист.6002) 

• Отвал вскрыши (ист.6003) 

• Рудный склад (ист. 6004) 

• Склад ПРС (ист. 6005) 

• Буровые работы (ист. 6006) 

• Взрывные работы (ист.6007) 

• Зачистка горной массы (ист. 6008) 

• Транспортные работы (ист. 6009) 

• Планировка автодорог (ист.6010) 

• Разбрасыватель пескосоляной смеси, ликвидация гололеда на скользящих 

съездах (ист. 6011) 

• Передвижные источники (ист. 6012) 

 



 

 
 

13 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Снятие, погрузка ПРС (ист.6001) 

Почвенно-плодородный слой снимается до начала горных работ и отдельно 

складируется на временных складах ПРС для дальнейшего его использования при 

рекультивации нарушенных земель. 

Согласно исходным материалам, мощность почвенно-плодородного слоя 

составляет 0,3 м. 

Плодородный слой будет размещен на временном складе ПРС. Склад расположен в 

непосредственной близости от объектов. Высота склада плодородного слоя – не более 6 м. 

Снятие плодородного растительного слоя предусматривается бульдозером. Время 

работы составляет в 2028 г. 473,5 маш*часов, в 2029 г. – 200,9 маш*часов. Влажность ПРС 

– 8%, крупность кусков – 0,15 м. Плотность ПРС - 1,2 т/м3 (плотность принята согласно 

справочным материалам). Складирование ПРС предусмотрено на отвалах ПРС. 

 

Таблица 2.1 – Объем снятого ПРС на 2028 – 2029 годы 
Наименование 2028 год 2029 год 

 тыс. м³ тыс. тонн тыс. м³ тыс. тонн 

Снятие ПРС 706 847,2 299,5 359,4 
 

При снятии и погрузки ПРС в атмосферный воздух выделяется следующее 

загрязняющее вещество: пыль неорганическая диоксида кремния 70-20%. 

Погрузка в автосамосвалы срезанного и собранного в бурты ПРС производится 

экскаваторами. 

 

Таблица 2.2 – Марка и количество экскаваторов на ПРС 
Марка экскаватора/привод Количество экскаваторов, шт. 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Гидравлический экскаватор 

(емкость ковша 12 м3) 
0,2 0,1 - - - - - - - - 

Время работы, часов в год 935,5 396,8 - - - - - - - - 
 

Источник выбросов неорганизованный. 

 

Карьер (ист.6002) 

Объемы ПРС, вскрышных и добычных работ приведены в таблице 2.3. 

Объемный вес ПРС 1,20 т/м3; вскрыши 2,65 т/м3; руды 2,78 т/м3. 

 

Таблица 2.3 – Объемы ПРС, вскрышных и добычных работ месторождения Верхнее 

Кайрактинское 

Наименование 
2028 

год 

2029 

 год 

2030 

 год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Почвенно-растительный слой 

тыс. м3 706,0 299,5 - - - - - - - - 

тыс. тонн 847,2 359,4 - - - - - - - - 

Вскрышная порода 

тыс. м3 4 752,9 4 372,6 3 992,4 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 

тыс. тонн 12595,185 11587,39 10579,86 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 

Руда 

тыс. м3 539,57 899,28 1258,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 

тыс. тонн 1 500 2 500 3 500 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 
 

При проведении горных работ в атмосферный воздух выделяется следующее 

загрязняющее вещество: пыль неорганическая диоксида кремния 70-20%. 

 

Выемочные, погрузочные работы  

В качестве основного выемочно-погрузочного оборудования предусматривается 



 

 
 

14 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

применение гидравлического экскаватора (емкость ковша 12 м3). 

Выемка вскрыши (ист. 6002/001) производится экскаваторами и осуществляется 

погрузка в автосамосвалы. 

 

Таблица 2.4 – Марка и количество экскаваторов на вскрыше 
Марка 

экскаватора/привод 

Количество экскаваторов, шт. 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Гидравлический 

экскаватор (емкость 

ковша 12 м3) 

1,4 1,4 1,3 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Время работы,  

часов в год 
5860,1 5793,7 5289,9 3526,6 3526,6 3526,6 3526,6 3526,6 3526,6 3526,6 

 

Выемка руды (ист. 6002/002) производится экскаваторами и осуществляется 

погрузка в автосамосвалы. 

 

Таблица 2.5 – Марка и количество экскаваторов на добыче руды 
Марка 

экскаватора/привод 

Количество экскаваторов, шт. 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Гидравлический 

экскаватор (емкость 

ковша 12 м3) 

0,2 0,3 0,4 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Время работы, часов 

в год 
752,7 1254,5 1756,3 3512,6 3512,6 3512,6 3512,6 3512,6 3512,6 3512,6 

 

Погрузочно-выемочные работы производятся на открытой площадке. Высота 

пересыпки 0,5 м. Влажность и крупность материала приняты согласно данным заказчика:  

- вскрыша: влажность 5-7 %, крупность до 300 мм; 

- руда: влажность 5-7 %, крупность до 300 мм. 

 

Отвал вскрыши (ист.6003) 

Транспортирование вскрышных пород до отвала вскрышных пород производится 

автосамосвалами БелАЗ-7558 грузоподъемностью 90 т.  

Разгрузка будет осуществляться единовременным сбросом. На приемке вскрыши 

предусматривается применение гусеничного бульдозера. 

Вскрышные породы доставляются в отвал, параметры приведены в таблице 2.6.  

Влажность вскрышных пород – 5-7 %, крупность до 300 мм. 

 

Таблица 2.6 – Характеристика породного отвала 

Наименование 

Высота 

отвала, 

м 

Угол 

откоса, 

град. 

Ширина 

фронта 

отсыпки, м 

Площадь 

отвала, 

га 

Объем Породы 

размещаемый отвал с 

учетом разрыхления, м³ 

Отвал вскрышных пород 20 37 30 199,6 55 893,5 

 

Таблица 2.7 – Объем отходов, поступающих в отвал 

Наименование 
2028 

 год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Вскрышная порода 

тыс. м3 4752,9 4372,6 3992,4 2661,6 2661,6 2661,6 2661,6 2661,6 2661,6 2661,6 

тыс. тонн 12595,185 11587,39 10579,86 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 
 

С целью уменьшения выбросов в атмосферу планируется проводить 

гидрообеспылевание, эффективность 85 %. 

От породного отвала в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% 



 

 
 

15 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

диоксида кремния.  

 

Рудный склад (ист. 6004) 

Рудный склад расположен в пятистах метрах к юго-юго-западу от карьера. Рудный 

склад имеет в плане форму прямоугольника со сторонами 200×300 м, его площадь 

составляет 6,0 га и обеспечивает размещение требуемого количества добываемой руды, 

безопасную и производительную работу по приемке, усреднению и отгрузке полезного 

ископаемого.  

Транспортирование руды на рудный склад производится автосамосвалами  

БелАЗ-7558 грузоподъемностью 90 т. 

 

Таблица 2.8 – Характеристика рудного склада 

Наименование 
Высота отвала, 

м 

Угол откоса, 

град. 

Ширина фронта 

отсыпки, м 

Площадь отвала, 

га 

Рудный склад до 40  до 26 200 6 

 

Таблица 2.9 – Объем руды, проходящей через рудный склад 

Наименование 
2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Руда 

тыс. м3 539,57 899,28 1258,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 2517,99 

тыс. тонн 1500 2500 3 500 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 

 

В атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая диоксида кремния 70-20%.  

 

Склад ПРС (ист. 6005) 

ПРС будет складироваться в специальный склад ПРС на временное хранение, 

расположенный в 80 м к западу от карьера. Высота склада не должна превышать 6 м во 

избежание потери ПРС плодородных свойств. Складированный ПРС будет использован 

при рекультивации нарушенных земель после окончания горных работ.  

Влажность и крупность материала приняты согласно данным заказчика: влажность 

8,0 %, крупность кусков – 0,15 м.  

 

Таблица 2.10 – Характеристика склада ПРС и поступающего объема 

Наименование Высота отвала, м 
Площадь 

склада, га 

Объем ПРС с учетом 

разрыхления, м³ 

Объем ПРС, 

тонн 

Склад ПРС 6 20,6 1055,5 1206,24 

 

С целью уменьшения выбросов в атмосферу планируется проводить 

гидрообеспылевание, эффективность 85 %. 

От склада ПРС в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% диоксида 

кремния. Источник выбросов неорганизованный. 

 

Буровые работы (ист. 6006 (001-002) 

Для предварительного рыхления горной массы применяется буровзрывной способ, 

основная цель которого обеспечить требуемую кусковатость горной массы в развале для 

нормальной производительной работы выемочно-погрузочного оборудования. Первичное 

дробление производится массовыми взрывами скважинных зарядов. Технологические 

скважины диаметром 203 мм бурятся буровой установкой DML. Отработка принята 

уступами высотой 10 м. Буровой станок ударно-вращательного бурения с 

производительностью бурового станка: часовой - 28 п.м/ч, сменной – 238 п.м/смена, 

суточной – 476 п.м/сут, годовой – 118, п.км/год.  

Крепость породы – 8-15 по шкале проф. М. М. Протодьяконова. Влажность 



 

 
 

16 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

материала при бурении, согласно данным заказчика, составит – 5 - 7 %. Диаметр скважин 

– 203 мм. Максимальные скорости подачи и подъема снаряда, соответственно, 45,5 м/мин 

и 69,0 м/мин. Буровая установка оснащена пылеулавливающим оборудованием. Источник 

выбросов неорганизованный. 

 

Таблица 2.11 – Характеристика станков для бурения  

Наименование 

Количество 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Кол-во станков на 

вскрыше 
0,6 0,6 1,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Кол-во часов на 

вскрыше 
2690,6 2475,4 4086,6 3348,3 3348,3 3348,3 3348,3 3348,3 3348,3 3348,3 

Кол-во станков на 

руде 
0,2 0,3 0,4 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Кол-во часов на 

руде 
681,2 1135,4 1589,5 3179,1 3179,1 3179,1 3179,1 3179,1 3179,1 3179,1 

Привод бурового станка – электрический. 

 

Таблица 2.12 – Объемы бурения 

 
2028 

 год 

2029 

 год 

2030 

 год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Всего, тыс. п. м: 94,4 101,1 158,9 182,8 182,8 182,8 182,8 182,8 182,8 182,8 

По вскрыше  75,3 69,3 114,4 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 93,8 

По руде 19,1 31,8 44,5 89,0 89,0 89,0 89,0 89,0 89,0 89,0 

При проведении буровых работ в атмосферный воздух выделяется следующее 

загрязняющее вещество: пыль неорганическая диоксида кремния 70-20%. 

 

Взрывные работы (ист.6007 ив. 001) 

 

Таблица 2.13 – Объемы горной массы, подлежащей взрыванию 

Наименование 
2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034 

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

Горная масса, 

тыс. м3 2680,3 2870,3 4512,0 5188,7 5188,7 5188,7 5188,7 5188,7 5188,7 5188,7 

 

Для производства взрывных работ применяется водногелевое взрывчатое вещество 

на основе аммиачной селитры Rioflex. Крепость взрываемого материала, согласно данным 

заказчика, 8 - 15 по шкале М. М. Протодьяконова. Источник выбросов залповый. 

Удельный расход ВВ 0,91 кг/м3. Продолжительность взрыва составляет 1 час. 

 

Таблица 2.14 – Расход взрывчатого вещества по породам 
Наименование ВВ 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 

ВВ, тонн 2 128,3 2 599,3 4 086,1 4 698,9 4 698,9 4 698,9 4 698,9 4 698,9 4 698,9 4 698,9 

По вскрыше, 

тонн 

Rioflex 
1 936,9 1 782,0 2 941,9 2 410,4 2 410,4 2 410,4 2 410,4 2 410,4 2 410,4 2 410,4 

По руде, 

тонн 

Rioflex 
490,4 817,3 1 144,3 2 288,5 2 288,5 2 288,5 2 288,5 2 288,5 2 288,5 2 288,5 

Кол-во 

взрывов 

Взрыв 
42 45 71 81 81 81 81 81 81 81 

 

При проведении взрывных работах в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: пыль неорганическая диоксида кремния 70-20%, углерода оксид, 

азота оксид, азота диоксид. 



 

 
 

17 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Зачистка горной массы (ист. 6008) 

Для зачистки буровых блоков предусматривается применение гусеничного бульдозера. 

 

Таблица 2.15 – Объем зачищаемой горной массы 
Наименование 

показателей 
Ед. изм. 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 

Зачистка блоков 

тыс. м3 53,6 57,4 90,2 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 

тыс. т 1 613,4 2 604,3 3 672,2 7 141,1 7 141,1 7 141,1 7 141,1 7 141,1 7 141,1 7 141,1 

час 1 553,8 1 663,9 2 614,8 3 009,0 3 009,0 3 009,0 3 009,0 3 009,0 3 009,0 3 009,0 

Срезка ПРС 

тыс. м3 706,0 299,5 - - - - - - - - 

тыс. т 847,2 359,4 - - - - - - - - 

час 473,5 200,9 - - - - - - - - 

Приемка на отвале 

тыс. м3 4 752,9 4 372,6 3 992,4 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 2 661,6 

тыс. тонн 12595,185 11587,39 10579,86 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 7053,24 

час 3 626,7 3 585,6 3 273,8 2 182,5 2 182,5 2 182,5 2 182,5 2 182,5 2 182,5 2 182,5 
 

В атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая диоксида кремния 70-20%.    

Транспортные работы (ист. 6009 (ив.001-003) 

Движение автотранспорта в пределах промплощадки обуславливает выделение пыли. Пыль выделяется в результате взаимодействия 

колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, находящегося в кузове. 

 

Транспортировка ПРС (с карьера до склада ПРС).  

 

Таблица 2.16 – Автосамосвал БелАЗ-7558 грузоподъемностью 90 тонн.  
Наименование 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 

Кол-во а/сам на ПРС 1,5 0,7 - - - - - - - - 

Кол-во а/сам на добычу 11,6 11,6 10,7 7,2 7,3 7,4 7,4 7,5 7,6 7,7 

Кол-во а/сам на вскрышу 8,4 8,9 8,9 9,0 9,3 9,7 10,0 10,4 10,7 11,1 

Грузооборот ПРС, тыс. ткм 2 541,6 1 257,9 - - - - - - - - 

Грузооборот добыча, тыс. ткм 5 700,0 9 625,0 13 650,0 27 650,0 28 000,0 28 350,0 28 700,0 29 050,0 29 400,0 29 750,0 

Грузооборот вскрыша, тыс. ткм 28 968,6 26 651,1 24 333,7 16 927,8 17 633,1 18 514,7 19 396,4 20 278,0 21 159,7 22 041,3 

Расст. ПРС, км 3,0 3,5 - - - - - - - - 

Расст. добыча, км 3,8 3,9 3,9 4,0 4,0 4,1 4,1 4,2 4,2 4,3 

Расст. вскрыша, км 2,3 2,3 2,3 2,4 2,5 2,6 2,8 2,9 3,0 3,1 

Работа на ПРС, ч 6 340,2 3 042,4 - - - - - - - - 

Работа на добыче, ч 6 172,2 10 398,5 14 714,0 29 740,3 30 052,5 30 364,8 30 677,0 30 989,2 31 301,5 31 613,7 

Работа на вскрыше, ч 32 426,1 32 058,6 29 270,9 20 140,9 20 767,8 21 551,5 22 335,2 23 118,9 23 902,6 24 686,3 

 



 

 
 

18 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

С целью уменьшения выбросов в атмосферу планируется проводить 

гидрообеспылевание, эффективность 85 %. 

От работы источника в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% 

диоксида кремния. 

 

Планировка автодорог (ист.6010) 

Для планировки автодорог предусматривается автогрейдер. Ширина проезжей 

части автодороги – 17,9 м. Средняя скорость движения в процессе подготовки панировки 

автодороги 8,0 км/час. Время работы – 2 106,3 часов в год. 

От работы источника в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% 

диоксида кремния. 

 

Содержание автомобильных дорог в зимнее время, ликвидация гололеда  

(ист. 6011) 

Для предотвращения и ликвидации гололеда будут применяться абразивные 

минералы (песок, шлак, каменные высевки) для посыпки целью увеличения сцепления 

колес автомашин с поверхностью обледеневшей дороги. Для лучшего закрепления 

абразивных материалов к ним следует добавлять поваренную соль. Для механизации 

подсыпки предусматривается использовать разбрасыватель универсальный.  

Расчет выполнен для пескосоляной смеси с содержанием соли - 30 %. Расход соли 

принят 300 гр/м2. Обработка автомобильных съездов проводится при обледенении дорог, 

количество обработок принято - 30 раз/год. Время работы – 720 часов в год. 

От работы источника в атмосферу выделяется пыль неорганическая 70-20% 

диоксида кремния. 

 

Передвижные источники (ист. 6012) – сжигание топлива в двигателях 

внутреннего сгорания 

На основании ст. 202 ЭК РК п.17 нормативы эмиссий от передвижных источников 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. Плата за выбросы от 

передвижных источников осуществляется по фактическому расходу топлива. 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду». 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

 от 10 марта 2021 года №63: 

«Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей 

передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия 

на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников 

связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей 

передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включаются.»  

Поэтому максимально-разовые выбросы от работы двигателей внутреннего 

сгорания рассчитаны по месту расположения и постоянной работы передвижного 

источника. Плата за выбросы от передвижных источников осуществляется по 

фактическому расходу топлива. В предлагаемые нормативы НДВ не включены выбросы 

от передвижных источников. 

 

2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК 

ОЧИСТКИ ГАЗОВ. 

 

На данном объекте не установлено пылегазоочистное оборудование. Применяемая 

технология добычи полезного ископаемого является общепринятой и 

общераспространенной как в нашей стране, так и зарубежом. 

 



 

 
 

19 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2.3 ТЕХНИЧЕСКОЕ И ПЫЛЕЗАГООЧИСТНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

ПЕРЕДОВОГО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ В СТРАНЕ И МИРОВОГО 

ОПЫТА 

 

При разработке месторождений компания старается использовать технологическое 

оборудование, соответствующее передовому научно-техническому уровню.  

Оборудование для проведения горнопроходческих, добычных работ, используемое 

на производственных объектах ТОО «Северный Катпар», отвечает самым современным 

требованиям, используемое оборудование представлено такими мировыми 

производителями как: TAKRAF (Германия), METSO (Финляндия), ATLAS COPCO 

(Швеция), HITACHI (Япония)) и мн.др. 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к данному 

типу оборудования, является их производительность, высокая точность, 

многооперационность, управляемость, доступность и безопасность. Использование в 

различных отраслях промышленности экономически развитых стран, данного типа 

оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных 

стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного ремонта 

и контроля исправности. 

 

2.4 ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

На рассматриваемый проектом период (2028-2037 гг.) каких-либо качественных 

или количественных изменений по источникам загрязнения атмосферного воздуха не 

предусматривается. 

 

2.5 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 

АТМОСФЕРУ 

 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 

 

С/ЭНК≤ 1,  

 

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха; 

 ЭНК – экологический норматив качества. 

 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест 

в целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно 

допустимых максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических 

веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая среднесуточная 

концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение соотношения: 

 



 

 
 

20 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

0,1 С ≤ ПДКс.с,  

 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких (n) вредных 

веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не превышает 

единицы при расчете по формуле: 

 

С1/ЭНК1 +С2/ЭНК2+…Сп/ЭНКп ≤ 1,  

 

где: С1, С2, ...... Сп – фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе; 

ЭНК1, ЭНК2, ...... ЭНКn – концентрации экологических нормативов качества 

тех же веществ. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, класс опасности, а 

также предельно допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населённых 

мест приведены в таблице 2.17-2.18. 

 

2.6 СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ 

 

Источником залповых выбросов при промышленной разработке месторождения 

«Верхнее Кайрактинское» являются взрывные работы, длительность эмиссий при 

взрывных работах – 60 минут. Эти выбросы не являются аварийными, так как они 

предусмотрены технологическим регламентом. Во время взрыва в атмосферный воздух 

выбрасываются: пыль неорганическая 70-20% SiO2, оксид углерода, оксид азота и диоксид 

азота. 

Согласно методике, «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду» №63 от 10.03.2021 г. п.19 для залповых выбросов, которые 

являются составной частью технологического процесса, оценивается разовая и суммарная 

за год величина (г/сек, т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/сек) не 

нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в 

атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется 

при установлении общего годового выброса с учетом штатного режима работы 

оборудования (т/год). 

 

2.7 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, принятые за основу при 

установлении нормативов предельно допустимых выбросов представлены в  

приложении В. При этом учтены все источники выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. Таблицы составлены с учетом требования «Об утверждении Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду» Приказ Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года №63.  

 

 



 

 
 

21 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Таблица 2.17- – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2028-2032 года 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно

сти 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

              2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

  
0,2 0,04  2  1,04748 26,187  1,36664 34,166  2,09216 52,304  2,79496 69,874  2,79496 69,874 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

  
0,4 0,06  3  0,170126 2,83543333  0,222079 3,701317  0,170216 2,836933  0,222079 3,701317  0,339976 5,666267 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

  

5 3  4  17,18631 5,72877  22,1034 7,3678  17,18631 5,72877  22,1034 7,3678  34,03002 11,34334 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

  

0,3 0,1  3 
30,19186

9 
469,933166 4699,33166 29,48237 513,206 5132,06 26,45835 566,1466 5661,466 26,18332 785,9978 7859,978 26,27679 793,1969 7931,969 

  В С Е Г О :           30,191869 488,337082 4734,082863 29,48237 536,8982 5177,296 26,45835 585,5953 5722,335 26,18332 811,1183 7940,921 26,27679 830,3619 8018,853 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.18- – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2033-2037 года 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р

, мг/м3 

ПДКс.с

., мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значени

е 

M/ЭНК 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

              2033 год 2034 год 2035 год 2036 год 2037 год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

  
0,2 0,04  2  2,79496 69,874  2,79496 69,874  2,79496 69,874  2,79496 69,874  2,79496 69,874 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

  
0,4 0,06  3  0,454181 7,56968333  0,454181 7,569683  0,454181 7,569683  0,454181 7,569683  0,454181 7,569683 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

  
5 3  4  44,09376 14,69792  44,09376 14,69792  44,09376 14,69792  44,09376 14,69792  44,09376 14,69792 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

  

0,3 0,1  3 26,277547 799,747694 7997,47694 26,2777 799,7506 7997,506 26,37184 801,5263 8015,263 26,37198 801,529 8015,29 26,46614 803,3746 8033,746 

  В С Е Г О :       26,277547 847,090595 8089,618543 26,2777 847,0935 8089,648 26,37184 848,8692 8107,405 26,37198 848,8719 8107,432 26,46614 850,7175 8125,888 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 

 
 

22 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области   

2.8 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ 

ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТОВ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ (ПДВ) 

 

Расчет выбросов от организованных и неорганизованных источников выполнен на 

основании данных о режиме работы, количестве и технических характеристиках 

используемого оборудования, по утвержденным и действующим на момент разработки 

настоящего проекта методикам по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Для определения величины выбросов вредных веществ в атмосферу использованы 

следующие методологические материалы:  

-  «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами, Алматы, 1996 г.» 

- «Методика расчета нормативов выбросов в атмосферу от неорганизованных 

источников» (Приложение №13 к приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г.); 

 

 

 



 

 
 

23 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

3 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов при 

промышленной разработке месторождения «Верхнее Кайрактинское» приведены в  

приложении Г. 



 

 
 

24 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 

4.1 РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на УПРЗА 

«ЭРА» версия 3.0 фирмы НПП «Логос- Плюс», Новосибирск. Разрешение на применение 

в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК №09-335 от 04.02.2002 г. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен с учётом 

метеорологических характеристик рассматриваемого региона.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха произведен в год максимальной добычи с учетом последовательности и 

возможного совпадения работ, при которых будут происходить выбросы идентичных 

ингредиентов, при максимальной производительности проектируемой деятельности. 

Размеры расчётных прямоугольников приняты из условия размещения внутри всех 

объектов предприятия, а также наиболее полного отражения картины распределения 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ фоновое загрязнение 

района не учитывалось, так как в рассматриваемом районе посты РГП Казгидромет 

отсутствуют, и предприятие находится на достаточном удалении от жилой зоны (справка 

с РГП Казгидромет прилагается (Приложение Б). 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с методикой расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий 

(Приложение 12) к приказу министра окружающей среды и водных РК от 12 июня  

2014 года № 221-Ө представлены в таблице 4.1. 

 

Таблица 4.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 
Характеристики и коэффициенты  Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности  1,00 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца года, t, ˚С  26,8 

Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца года, t, ˚С  -29,8 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 8 

СВ 16 

В 8 

ЮВ 13 

Ю 11 

ЮЗ 27 

З 10 

СЗ 7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения, которой 

составляет 5 %, м/с 
7 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха проводился по следующим загрязняющим веществам: пыль неорганическая 70-

20% двуокиси кремния. Необходимость проведения расчета рассеивания представлена в 

таблице 4.2, результаты расчета рассеивания представлены в таблице 4.3.  



 

 
 

25 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Карты рассеивания загрязняющих веществ представлены на рисунке 4.1. Расчет 

рассеивания представлен в приложении Д. 

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе проведен с учетом 

последовательности и возможного совпадения работ, при которых будут происходить 

выбросы идентичных ингредиентов, при максимальной производительности предприятия. 

При проведении расчета рассеивания учитывались максимально-разовые выбросы 

загрязняющих веществ с учетом одновременности работы источников выбросов и 

выбором из них наибольших концентраций. 
Анализ результатов расчета рассеивания позволяет сделать выводы, что как на 

границе, так и за пределами СЗЗ промплощадки предприятия, установленной в размере 

1000 м, максимальные приземные концентрации при эксплуатации источников 

проектируемой деятельности не превышают ПДК, и что санитарные нормы качества 

приземного слоя атмосферного воздуха в селитебной зоне под влиянием деятельности 

источников загрязнения планируемой деятельности не нарушаются. 
 

 



 

 
 

26 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Таблица 4.2 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04         Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06         Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3         Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   26,46614 2 882 205 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 

при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - 

выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

Таблица 4.3 – Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и 

состав групп суммаций 
Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 

Граница 

области 

возд. 

Территория 

предприятия 

Колич.

ИЗА 

ПДКмр 

(ОБУВ)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства – глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

458,8956 24,11027 0,403504 нет расч. Нет расч. Нет расч. Нет расч. 4 0,3 3 

Примечания:           
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

2. Cm – сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) – только для модели МРК-2014 

3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах «РП» (по расчетному прямоугольнику), «СЗЗ» (по санитарно-защитной зоне), «ЖЗ» (в жилой зоне), «ФТ» 

(в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне «Территория предприятия» приведены в долях ПДКмр. 

 



 

 
 

27 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

 
Рисунок 4.1 – Карта изолиний 2908 пыль неорганическая, содержащая  

двуокись кремния 70-20% 

 



 

 
 

28 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

5 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ЭМИССИЙ (НДВ) 

 

Предлагаемые значения нормативов эмиссий (НДВ) загрязняющих веществ в 

атмосферу на период 2028-2037 гг. приведены в таблице 5.1. 

 

 



 

 
 

29 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Таблица 5.1 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2028-2037 гг. 

Производство 

цех, участок 
Номер 

источни

ка 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 

тиже 

ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2028 год на 2029 год на 2030 год на 2031 год на 2032 год на 2033 год на 2034 год на 2035 год на 2036 год на 2037 год НДВ 

Код и 

наименование 

загрязняющег
о вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Взрывные 

работы  
6007    1,04748  1,36664  2,09216  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496 2028 

Итого:     1,04748  1,36664  2,09216  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  

Всего по 

загрязняюще

му веществу: 

    1,04748  1,36664  2,09216  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  2,79496  

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Взрывные 
работы  

6007       
0,170126  0,222079  0,170216  0,222079  0,339976  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181 2028 

Итого:         0,170126  0,222079  0,170216  0,222079  0,339976  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  

Всего по 

загрязняюще

му веществу: 

        

0,170126  0,222079  0,170216  0,222079  0,339976  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  0,454181  

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Взрывные 
работы  

6007       
17,18631  22,1034  17,18631  22,1034  34,03002  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376 2028 

Итого:         17,18631  22,1034  17,18631  22,1034  34,03002  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  

Всего по 

загрязняюще

му веществу: 

        

17,18631  22,1034  17,18631  22,1034  34,03002  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  44,09376  

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Снятие, 
погрузка ПРС  

6001     
2,904889 26,77152 2,668444 11,35704                     

Выемочно-

погрузочные 

работы 

6002     

3,35121 29,849556 3,22762 29,73336 3,22762 29,617836 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 3,22762 29,212924 2028 

Отвал вскрыши  6003     5,374704 171,445855 5,374704 164,431601 5,374704 157,419193 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 5,374704 132,873917 2028 

Рудный склад  6004     5,757472 43,716758 5,757472 71,184758 5,757472 98,652758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 5,757472 194,790758 2028 

Склад ПРС  6005     0,775709 7,229883 0,539264 6,546963 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 0,40376 8,058404 2028 

Буровые работы  6006     0,407598 2,43559 0,407598 2,623671 0,407598 4,116925 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 0,407598 4,785783 2028 

Взрывные 
работы  

6007      7,876118  10,548525  7,876118  10,548525  15,984333  22,520864  22,520864  22,520864  22,520864  22,520864  22,520864 2028 

Зачистка горной 

массы  

6008     
8,915779 131,854399 8,915779 175,063925 8,915779 221,970595 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 8,915779 373,242797 2028 

Транспортные 
работы  

6009     
2,231039 45,6864054 2,118017 38,866805 1,897952 35,802974 1,622916 30,614688 1,716391 32,377994 1,717145 32,392225 1,717301 32,395172 1,811433 34,170863 1,811575 34,173542 1,905738 35,949836 1,905738 35,949836 2028 

Планировка 

автодорог  

6010     
0,313042 2,72056 0,313042 2,502876 0,313042 2,28525 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 0,313042 1,5235 2028 

Разбрасыватель 
пескосоляной 

смеси 

6011     
0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 0,160427 0,346522 2028 

Итого:       30,191869 469,9331664 29,482367 513,206046 26,458354 566,146575 26,183318 785,997818 26,276793 793,196932 26,277547 799,747694 26,277703 799,750641 26,371835 801,526332 26,371977 801,529011 26,46614 803,374609 26,46614 803,374609   

Всего по 

загрязняюще

му веществу: 

      
30,191869 469,9331664 29,482367 513,206046 26,458354 566,146575 26,183318 785,997818 26,276793 793,196932 26,277547 799,747694 26,277703 799,750641 26,371835 801,526332 26,371977 801,529011 26,46614 803,374609 26,46614 803,374609   

 Всего по объекту:               30,191869 488,3370824 29,482367 536,898165 26,458354 585,595261 26,183318 811,118257 26,276793 830,361888 26,277547 847,090595 26,277703 847,093542 26,371835 848,869233 26,371977 848,871912 26,46614 850,71751 26,46614 850,71751   

Из них:     
                      

  

Итого по 

организованным 

источникам: 

    
                      

  

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

    30,191869 488,3370824 29,482367 536,898165 26,458354 585,595261 26,183318 811,118257 26,276793 830,361888 26,277547 847,090595 26,277703 847,093542 26,371835 848,869233 26,371977 848,871912 26,46614 850,71751 26,46614 850,71751 

  

 



 

 
 

30 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

6 УТОЧНЕНИЕ ГРАНИЦ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 

 

Областью воздействия считается территория (акватория), определенная путем 

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Согласно Экологического кодекса приложения 2, раздела 1, пункта 3, подпункта 

3.1 Месторождения «Верхнее Кайрактинское» относится к I категории опасности, как 

добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых 

Область воздействия и санитарно-защитная зона устанавливается в размере 

1000 метров. Размер зоны воздействия и СЗЗ подтвержден расчетом рассеивания 

максимально приземных концентраций, который не выявил превышений ПДК. 

Так же проведен расчет рассеивания максимальных приземных концентраций в 

приземном слое атмосферы (приложение Д), согласно которым не обнаружены 

превышения санитарных норм качества атмосферного воздуха населенных мест. 

Концентрации загрязняющих веществ на границе области воздействия составляют меньше 

1 ПДК. 

Согласно Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека", пункта 50. СЗЗ для объектов IV и V классов опасности 

максимальное озеленение предусматривает – не менее 60 процентов (далее – %) площади, 

СЗЗ для объектов II и III классов опасности – не менее 50% площади, СЗЗ для объектов I 

класса опасности – не менее 40 % площади, с обязательной организацией полосы 

древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади 

СЗЗ (при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении 

от населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается 

озеленение свободных от застройки территорий и территории ближайших населенных 

пунктов, по согласованию с местными исполнительными органами, с обязательным 

обоснованием в проекте СЗЗ. 

При выборе газоустойчивого посадочного материала и проведении мероприятий по 

озеленению учитываются природно-климатические условия района расположения 

предприятия. 

На территории предприятия будет проводится озеленение территории предприятия 

и посадка зеленых насаждений. Посадка зеленых насаждений осуществляется в 

количестве 10 деревьев и кустарников. 

 



 

 
 

31 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

7 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 

Загрязнение приземного слоя атмосферы, создаваемое выбросами различных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, например, при туманах, штилях, низких температурах и т.п. происходит 

накопление вредных веществ в приземном слое атмосферы, в результате чего резко 

возрастает концентрация примесей в воздухе. Согласно «Методических указаний 

регулирования выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» РД 

52.04.52-85 в период НМУ работы должны осуществляться согласно определенному 

графику.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие 

факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, снегопад, штиль, температурная 

инверсии и т.д. Для источников выбросов вредных веществ предприятия предложены 

мероприятия по I, II и III режимов. 

I режим работы: 

− усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

− усилить контроль за работой контрольно-измерительных приборов и 

автоматических систем управления технологическими процессами; 

− интенсифицировать влажную уборку производственных помещений 

предприятия, где это допускается правилами ТБ; 

− обеспечить инструментальный контроль выбросов вредных веществ в 

атмосферу непосредственно на источниках и на зоне воздействия. 

Эти мероприятия позволяют сократить объем выбросов и соответственно 

концентрации загрязняющих веществ в атмосфере на 15-20% и не требуют существенных 

затрат, не приводят к снижению производительности предприятия. 

II режим работы: 

− мероприятия по I режиму работы; 

− снизить производительность отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

− ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выбросов на территории предприятия согласно ранее разработанным схемам маршрутов. 

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 20-40%. 

III режим работы: 

− мероприятия по II режиму работы; 

− снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

− запретить выезд на линии автотранспортных средств с неотрегулированными 

двигателями. 

Осуществление этих мероприятий позволит сократить объем выбросов и 

соответственно концентрации загрязняющих веществ в атмосфере в целом на 40-60 %. 

План мероприятий по сокращению выбросов ЗВ в атмосферный воздух в период 

НМУ (эффект от выполнения мероприятий) представлен в приложение Ж. 



 

 
 

32 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

8 ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ 

 

Согласно п. 1 ст. 182 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 1 июля 

2021 года №400-VI ЗРК Операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль. 

Производственный мониторинг является элементом производственного 

экологического контроля, а также программы повышения экологической эффективности. 

В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются операционный 

мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг воздействия. 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и 

II категорий на основе программы производственного экологического контроля, 

являющейся частью экологического разрешения, а также программы повышении 

экологической эффективности. 

При проведении производственного экологического контроля оператор объекта 

обязан: 

- соблюдать программу производственного экологического контроля; 

- реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 

представлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в 

соответствии с требованиями к отчетности по результатам производственного 

экологического контроля; 

- в отношении объектов I категории – установить автоматизированную систему 

мониторинга эмиссий в окружающую среду на основных стационарных источниках 

эмиссий в соответствии с утвержденным уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды порядком ведения автоматизированного мониторинга эмиссий в 

окружающую среду и требованиями пункта 4 статьи 186 настоящего Кодекса; 

- создать службу производственного экологического контроля либо назначить 

работника, ответственного за организацию и проведение производственного 

экологического контроля и взаимодействие с органами государственного экологического 

контроля; 

- следовать процедурным требованиям и обеспечивать качество получаемых 

данных; 

- систематически оценивать результаты производственного экологического 

контроля и принимать необходимые меры по устранению выявленных несоответствий 

требованиям экологического законодательства Республики Казахстан; 

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам производственного 

экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды; 

- в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды о фактах нарушения требований экологического законодательства 

Республики Казахстан, выявленных в ходе осуществления производственного 

экологического контроля; 

- обеспечивать доступ общественности к программам производственного 

экологического контроля и отчетным данным по производственному экологическому 

контролю; 

- по требованию государственных экологических инспекторов представлять 

документацию, результаты анализов, исходные и иные материалы производственного 

экологического контроля, необходимые для осуществления государственного 

экологического контроля. 

Для данного объекта экспертизы будет разработана программа производственного 

экологического контроля на 2028-2037 годы. 

Мониторинг воздействия. Предусматривается организация передвижных постов 

(точек наблюдений). Точки должны быть расположены, исходя из расположения 



 

 
 

33 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

населенных пунктов и преобладающих направлений ветра. Конкретное расположение 

точек наблюдения должно быть определено Программой производственного мониторинга. 

Сеть точек наблюдения за состоянием атмосферного воздуха располагается на 

границе СЗЗ и в зоне активного загрязнения. Наблюдения предусматривается проводить 1 

раз в квартал. При проведении мониторинга атмосферного воздуха в качестве 

ориентировочной ассоциации загрязнителей приняты вещества, преобладающие в 

выбросах от технологических процессов. 

План-график контроля нормативов НДВ на источниках выбросов представлен в 

приложение Е.  

Предлагаемый план-график контроля атмосферного воздуха представлен в  

таблице 8.1. 

 

Таблица 8.1 – План-график контроля атмосферного воздуха на границе СЗЗ карьера 

№ 

п/п 

Номер точки 

наблюдения 

Периодичность 

контроля 
Контролируемые параметры 

Норматив качества 

ПДК м.р. (ПДК с.с.) 

мг/м3 

1 
Т.н.1-Т.н.8 

(граница СЗЗ) 
1 раз/квартал 

Пыль неорганическая 70-20% 

SiO2 
0,3 

Оксид углерода 5 

Оксид азота 0,4 

Диоксид азота 0,2 

2 

Т.н.9 

(зона активного 

загрязнения) 

1 раз/квартал 

Пыль неорганическая 70-20% 

SiO2 
0,3 

Оксид углерода 5 

Оксид азота 0,4 

Диоксид азота 0,2 

 



 

 
 

34 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

Настоящим проектом определены нормативы предельно допустимых эмиссий в 

атмосферный воздух, соблюдение которых позволит создать в приземном слое атмосферы 

концентрации загрязняющих веществ, не превышающих ПДК для населенных мест.  

В настоящем проекте произведен расчет выбросов загрязняющих веществ на 

период с 2028 по 2037 гг.  

Величина эмиссий, предлагаемых этим проектом для месторождения 

ВерхнееКайрактинское представлена в таблице ниже: 

На 2028 год – 488,3370824 тонн; 

На 2029 год – 536,898165 тонн; 

На 2030 год – 585,595261 тонн; 

На 2031 год – 811,118257 тонн; 

На 2032 год – 830,361888 тонн; 

На 2033 год – 847,090595 тонн; 

На 2034 год – 847,093542 тонн; 

На 2035 год – 848,869233 тонн; 

На 2036 год – 848,871912 тонн; 

На 2037 год – 850,71751 тонн. 

Год достижения норматива допустимого выброса – 2028 год. 

Согласно Экологического кодекса приложения 2, раздела 1, пункта 3, подпункта 

3.1 Месторождения «Верхнее Кайрактинское» относится к I категории опасности, как 

добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых 

Область воздействия и санитарно-защитная зона устанавливается в размере 

1000 метров. Размер зоны воздействия и СЗЗ подтвержден расчетом рассеивания 

максимально приземных концентраций, который не выявил превышений ПДК. 

В случае изменения экологической обстановки в регионе, изменения параметров 

производства, появления новых источников эмиссий или изменения характеристик 

существующих источников, необходимо пересмотреть установленные нормативы НДВ до 

истечения срока их действия. 

 

 



 

 
 

35 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года  

№ 400-VI ЗРК; 

2 О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки»; 

3 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года №63; 

4 Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 

и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

5 СНиП 2.04.01-2017 «Строительная климатология»; 

6 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г.; 

7 «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ различными 

производствами», Астана, 2007 г.; 

8 Приложение №8 к приказу Министра ОС и ВР РК от 12.06.2014г. №221–ө – 

«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников»; 

9 Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК  

от 18.04.2008 года №100 –п «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий». 

 



 

 
 

36 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



 

 
 

37 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение А 

Государственная лицензия и приложение к государственной лицензии на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 

 



 

 
 

38 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

39 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение Б 

Справка РГП «Казгидромет» 

 
 

 



 

 
 

40 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение В 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2028 год 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименова

ние 

газоочистн

ых 

установок, 

тип и 

мероприяти

я по 

сокращени

ю выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производит

ся 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего  

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3  т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

473.5 

473.5 

473.5 

Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

2,904889   26,77152 2028 

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

5860.1 

 

752.7 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

3,35121   29,849556 2028 

001   Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

5,374704   171,445855 2028 



 

 
 

41 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименова

ние 

газоочистн

ых 

установок, 

тип и 

мероприяти

я по 

сокращени

ю выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производит

ся 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего  

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3  т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

5,757472   43,716758 2028 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,775709   7,229883 2028 

001   Буровые работы 

(по руде) 

Буровые работы 

(по вскрыше) 

1 

 

1 

681.2 

 

2690.6 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,407598   2,43559 2028 

001   Взрывные работы 1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) 

(4) 

 
  1,04748 2028 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

 
  0,170126 2028 

0337 Углерод оксид 
 

  17,18631 2028 



 

 
 

42 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименова

ние 

газоочистн

ых 

установок, 

тип и 

мероприяти

я по 

сокращени

ю выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производит

ся 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего  

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3  т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

 
  7,876118 2028 

001   Зачистка горной 

массы 

Зачистка горной 

массы 

1 

 

1 

3626.7 

 

1553.8 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

8,915779   131,854399 2028 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

6340.2 

 

3241.6

1 

 

6172.2 

Транспортны

е работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

2,231039   45,6864054 2028 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

0,313042   2,72056 2028 



 

 
 

43 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименова

ние 

газоочистн

ых 

установок, 

тип и 

мероприяти

я по 

сокращени

ю выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производит

ся 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего  

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/нм3  т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасывате

ль 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,160427   0,3465216 2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

44 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2029 год 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы 

при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаименование 

газоочистных 

установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксплу

а-тационная 

степень 

очистки/            

максимальная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количество, 

шт. Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

200.9 

200.9 

200.9 

Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2,668444   11,35704 2029 

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

5793.7 

 

1254.5 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

3,22762   29,73336 2029 

001   Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5,374704   164,431601 2029 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5,757472   71,184758 2029 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,539264   6,546963 2029 

001   Буровые 

работы (по 

руде) 

Буровые 

работы (по 

вскрыше) 

1 

 

1 

1135.4 

 

2475.4 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,407598   2,623671 2029 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

    1,36664 2029 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     0,222079 2029 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

    22,1034 2029 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

    10,548525 2029 



 

 
 

45 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы 

при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаименование 

газоочистных 

установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксплу

а-тационная 

степень 

очистки/            

максимальная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количество, 

шт. Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

3585.6 

 

1663.9 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

8,915779   175,063925 2029 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

3042.4 

 

3205.86 

 

1039.85 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2,118017   38,866805 2029 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,313042   2,502876 2029 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

46 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

Произ-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установо

к, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произв

одится 

газооч

истка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой

, % 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скоро

сть, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/

нм3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

5289.9 

 

1756.3 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,617836 2030 

001   Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал вскрыши 6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   157,419193 2030 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   98,652758 2030 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2030 

001   Буровые работы 

(по руде) 

Буровые работы 

(по вскрыше) 

1 

 

1 

1589.5 

 

4086.6 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

0,407598   4,116925 2030 



 

 
 

47 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установо

к, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произв

одится 

газооч

истка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой

, % 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скоро

сть, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/

нм3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

    2,09216 2030 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

    0,170216 2030 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

    17,18631 2030 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

    7,876118 2030 

001   Зачистка горной 

массы 

Зачистка горной 

массы 

1 

 

1 

3273.8 

 

2614.8 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   221,970595 2030 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2927 

 

1471.4 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,897952   35,802974 2030 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

0,313042   2,28525 2030 



 

 
 

48 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источника 

выбросов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установо

к, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произв

одится 

газооч

истка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой

, % 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скоро

сть, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/

нм3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

месторождений) (494) 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

49 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2031 год 

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источник

а 

выбросов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Веществ

о, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен

-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. Скорость

, м/с 

Объе

м 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,212924 2031 

001   Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал вскрыши 6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   132,873917 2031 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   194,790758 2031 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2031 

001   Буровые работы 

(по руде) 

Буровые работы 

(по вскрыше) 

1 

 

1 

3179.1 

 

3348.3 

Буровые работы 6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

0,407598   4,785783 2031 



 

 
 

50 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источник

а 

выбросов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Веществ

о, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен

-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. Скорость

, м/с 

Объе

м 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

    2,79496 2031 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

    0,222079 2031 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

    22,1034 2031 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

    10,548525 2031 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка горной 

массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   373,242797 2031 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2014.0

9 

 

2974.0

3 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,622916   30,614688 2031 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

0,313042   1,5235 2031 



 

 
 

51 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источник

а 

выбросов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Веществ

о, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен

-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. Скорость

, м/с 

Объе

м 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

месторождений) (494) 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

52 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2032 год 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприят

ия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производи

тся 

газоочист

ка 

Коэфф

и-

циент 

обеспе

чен-

ности 

газо-

очистк

ой, % 

Среднеэ

ксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки/            

максима

льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,212924 2032 

001   Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   132,873917 2032 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный 

склад 

6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   194,790758 2032 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2032 

001   Буровые 

работы (по 

руде) 

Буровые 

работы (по 

вскрыше) 

1 

 

1 

3179.1 

 

3348.3 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,407598   4,785783 2032 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

    2,79496 2032 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

    0,339976 2032 

0337 Углерод оксид (Окись     34,03002 2032 



 

 
 

53 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприят

ия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производи

тся 

газоочист

ка 

Коэфф

и-

циент 

обеспе

чен-

ности 

газо-

очистк

ой, % 

Среднеэ

ксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки/            

максима

льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

углерода, Угарный газ) (584) 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

    15,984333 2032 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка 

горной 

массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   373,242797 2032 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2076.78 

 

3052.5 

Транспортн

ые работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1,716391   32,377994 2032 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,313042   1,5235 2032 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасыват

ель 

пескосоляно

й смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2032 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

54 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2033 год 

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источн

ика 

выброс

ов, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименован

ие 

газоочистны

х установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произв

одится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, 

% 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости

-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скор

ость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,212924 2033 

001   Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   132,873917 2033 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   194,790758 2033 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2033 

001   Буровые 

работы (по 

руде) 

1 

 

1 

3179.1 

 

3348.3 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,407598   4,785783 2033 



 

 
 

55 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источн

ика 

выброс

ов, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименован

ие 

газоочистны

х установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произв

одится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, 

% 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости

-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скор

ость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Буровые 

работы (по 

вскрыше) 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

    2,79496 2033 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

    0,454181 2033 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

    44,09376 2033 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

    22,520864 2033 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   373,242797 2033 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2155.15 

 

3036.4 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,717145   32,392225 2033 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

0,313042   1,5235 2033 



 

 
 

56 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источн

ика 

выброс

ов, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименован

ие 

газоочистны

х установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произв

одится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, 

% 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная 

степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости

-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скор

ость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Разбрасывате

ль 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасывател

ь пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2033 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

57 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2034 год 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы 

в году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высо

та 

источ

ника 

выбр

осов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещес

тва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, 

/1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадно

го 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадно

го 

источника 

Наименование 

Кол

ичес

тво, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,212924 2034 

001   Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал вскрыши 6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   132,873917 2034 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   194,790758 2034 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2034 



 

 
 

58 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы 

в году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высо

та 

источ

ника 

выбр

осов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещес

тва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, 

/1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадно

го 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадно

го 

источника 

Наименование 

Кол

ичес

тво, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Буровые 

работы (по 

руде) 

Буровые 

работы (по 

вскрыше) 

1 

 

1 

3179.1 

 

3348.3 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,407598   4,785783 2034 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

    2,79496 2034 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

    0,454181 2034 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

    44,09376 2034 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

    22,520864 2034 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   373,242797 2034 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2235.5 

 

3067.7 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

1,717301   32,395172 2034 



 

 
 

59 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы 

в году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высо

та 

источ

ника 

выбр

осов, 

м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещес

тва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, 

/1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадно

го 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадно

го 

источника 

Наименование 

Кол

ичес

тво, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

месторождений) (494) 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,313042   1,5235 2034 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2034 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

60 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2035 год 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещес

тво, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Средне

эксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки/            

максима

льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/н

м3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

3,22762   29,212924 2035 

001   Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

5,374704   132,873917 2035 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

5,757472   194,790758 2035 



 

 
 

61 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещес

тво, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Средне

эксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки/            

максима

льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/н

м3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,40376   8,058404 2035 

001   Буровые 

работы (по 

руде) 

Буровые 

работы (по 

вскрыше) 

1 

 

1 

3179.1 

 

3348.3 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,407598   4,785783 2035 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) 

(4) 

    2,79496 2035 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

    0,454181 2035 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

    44,09376 2035 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

    22,520864 2035 



 

 
 

62 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещес

тво, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Средне

эксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки/            

максима

льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/н

м3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

месторождений) 

(494) 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

8,915779   373,242797 2035 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2111.8 

 

3098.9 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

1,811433   34,170863 2035 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,313042   1,5235 2035 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

1 

  

720 

  

Разбрасывате

ль 

пескосоляной 

смеси, 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

0,160427   0,3465216 2035 



 

 
 

63 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаимено

вание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещес

тво, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэффи-

циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Средне

эксплуа-

тационн

ая 

степень 

очистки/            

максима

льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/н

м3 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

64 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2036 год 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаме

тр 

устья 

трубы

, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производи

тся 

газоочист

ка 

Коэффи-

циент 

обеспечен

-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадног

о 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Коли

честв

о, шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,212924 2036 

001   Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

Отвал вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   132,873917 2036 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   194,790758 2036 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2036 

001   Буровые работы 

(по руде) 

Буровые работы 

(по вскрыше) 

1 

 

1 

3179.1 

 

3348.3 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

0,407598   4,785783 2036 



 

 
 

65 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаме

тр 

устья 

трубы

, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производи

тся 

газоочист

ка 

Коэффи-

циент 

обеспечен

-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадног

о 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Коли

честв

о, шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Взрывные работы 1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

    2,79496 2036 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

    0,454181 2036 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

    44,09376 2036 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

    22,520864 2036 

001   Зачистка горной 

массы 

Зачистка горной 

массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   373,242797 2036 

001   Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

Транспортные 

работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2390.2 

 

3130.1 

Транспортные 

работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,811575   34,173542 2036 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

0,313042   1,5235 2036 



 

 
 

66 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диаме

тр 

устья 

трубы

, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок

, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производи

тся 

газоочист

ка 

Коэффи-

циент 

обеспечен

-ности 

газо-

очисткой, 

% 

Среднеэкс

плуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 
Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадног

о 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Коли

честв

о, шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

Разбрасывате

ль 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2036 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

67 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2037 год 

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выбросо

в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установо

к, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэф

фи-

циент 

обесп

ечен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещес

тва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Снятие ПРС 

Погрузка ПРС 

Разгрузка ПРС 

1 

1 

1 

  Снятие ПРС 6001 2       26,8 874 797 34 40                     

001   Выемка 

вскрышной 

породы 

Выемка руды 

1 

 

1 

3526.6 

 

3512.6 

Карьер 6002 2       26,8 811 770 13 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762   29,212924 2037 

001   Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

Отвал 

вскрыши 

1 

1 

1 

8760 Отвал 

вскрыши 

6003 2       26,8 518 698 22 50         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704   132,873917 2037 

001   Рудный склад 

Рудный склад 

Рудный склад 

1 

1 

1 

8760 Рудный склад 6004 2       26,8 581 606 32 35         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472   194,790758 2037 

001   Отвал ПРС 

Отвал ПРС 

1 

1 

8760 Отвал ПРС 6005 2       26,8 703 599 49 24         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376   8,058404 2037 

001   Буровые 

работы (по 

1 

 

3179.1 

 

Буровые 

работы 

6006 2       26,8 715 728 30 30         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

0,407598   4,785783 2037 



 

 
 

68 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выбросо

в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установо

к, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэф

фи-

циент 

обесп

ечен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещес

тва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

руде) 

Буровые 

работы (по 

вскрыше) 

1 3348.3 кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   Взрывные 

работы 

1   Взрывные 

работы 

6007 2       26,8 774 737 23 32         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

    2,79496 2037 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

    0,454181 2037 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

    44,09376 2037 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

    22,520864 2037 

001   Зачистка 

горной массы 

Зачистка 

горной массы 

1 

 

1 

2182.5 

 

3009 

Зачистка 

горной массы 

6008 2       26,8 834 709 29 28         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779   373,242797 2037 

001   Транспортны

е работы 

Транспортны

е работы 

Транспортны

е работы 

1 

 

1 

 

1 

 

 

2468.6 

 

3161.3 

Транспортны

е работы 

6009 2       26,8 919 753 76 16         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

1,905738   35,949836 2037 

001   Планировка 

автодорог 

1 2106.3 Планировка 

автодорог 

6010 2       26,8 616 731 20 38         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

0,313042   1,5235 2037 



 

 
 

69 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Произ-

водств

о 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов  

работы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выбросо

в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установо

к, тип и 

мероприя

тия по 

сокращен

ию 

выбросов 

Вещест

во, по 

которо

му 

произво

дится 

газоочи

стка 

Коэф

фи-

циент 

обесп

ечен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

вещес

тва 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

001   " 

Разбрасывате

ль 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

1 

  

720 

  

" 

Разбрасывате

ль 

пескосоляной 

смеси, 

ликвидация 

гололеда на 

скользящих 

съездах 

6011 2       26,8 773 661 29 19         2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427   0,3465216 2037 

 



 

 
 

70 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 
 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области   

Приложение Г 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от месторождения Верхнее 

Кайрактинское 

 

1. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от снятия ПРС ИСТ. 

6001 ИВ 001 

Снятие плодородного слоя выполняется бульдозерами, отгрузка колесным погрузчиком, а 

транспортирование в спец. отвал длительного хранения ПРС автосамосвалами. 

          Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9× В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

с данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,05принят, как для ,  глины 

      К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в  

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1).  

К2 =0,02 принят как для,  глины 

    К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -1,50 

м/с. 

К3 = 1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -7,00 

м/с. 

       К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с данными 

табл. 3.1.3).  

К4 = 1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

    К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 = 0,20 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 

8% 

    К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 = 0,20 принят, как для материала крупностью 15 см 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 = 1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 = 1,00, т.к. снятие ПРС осуществляется бульдозером 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' = 0,60 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1 - 1,5 метра 

    Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 



 

 
 

71 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Gчас = 217,14 т/ч, согласно исходных данных предоставленных заказчиком. Согласно 

плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, часовая 

производительность составит: 

2028 год 1,00 × 217,14 = 217,14 т/ч 

2029 год 1,00 × 217,14 = 217,14 т/ч 

    Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год - 847200,00 т/год 

2029 год - 359400,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что применяется гидрооршение с помощью поливочной машины 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ составят: 

2028 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,14×(1-0,00) × 106 / 3600 

=2,026667 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×1,00×0,60× 847200,00× (1 -0,00) = 20,332800 

т/год 

2029 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×1,00×0,60 ×217,14× (1 -0,00) × 106 / 3600 

=2,026667 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×1,00×0,60× 359400,00× (1-0,00) = 8,625600 

т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 2,026667 20,332800 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 2,026667 8,625600 

 

2. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузки ПРС ИСТ. 

6001 ИВ. 002 

Погрузка ПРС осуществляется колесным погрузчиком. Инвентарный парк для погрузки 

ПРС составит 1 экскаватор. Общий объем снятие ПРС составляет 1005500 м3. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих 

материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов" по формулам 3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9  × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с  

данными табл. 3.1.1). 

К1 = 0,05 принят, как для глины 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 



 

 
 

72 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

(принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 = 0,02 принят как для глины 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра - 1,50 

м/с. 

К3 = 1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -7,00 

м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с данными 

табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 = 0,20 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 8% 

    К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью15 см 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 = 1,00 , т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =0,20, т.к. погрузка ПРС осуществляется погрузчиком  

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,60 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1-1,5 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 

т/ч. 

Gчас = 217,14 т/ч, согласно исходных данных, предоставленных заказчиком. Согласно 

плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, часовая 

производительность составит: 

2028 год 1,00 × 217,14 = 217,14 т/ч 

2029 год 1,00 × 217,14 = 217,14 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год - 847200,00 т/год 

2029 год - 359400,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что применяется гидрооршение с помощью поливочной машины 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ составят: 

2028 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×0,20×0,60× 217,14× (1-0,00) × 106 / 3600 = 

0,405333 г/с 



 

 
 

73 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×0,20×0,60× 847200,00×(1-0,00)= 4,066560 т/год 

2029 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×0,20×0,60× 217,14×(1-0,00)×106/3600 =

 0,405333 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×0,20×0,60×359400,00×(1-0,00)=1,725120 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,405333 4,066560 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,405333 1,725120 

 

3. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от разгрузки ПРС на склад 

ПРС ИСТ. 6001 ИВ. 003 

Разгрузка ПРС осуществляется автосамосвалами БелАЗ-7558 грузоподъемностью 90 тонн 

на временный склад (отвал) ПРС. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих 

материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов" по формулам 3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 ×  В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с  

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,05 принят, как для глины 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 = 0,02 принят как для глины 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.2). 

К3 = 1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра - 1,50 

м/с. 

К3 = 1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% - 7,00

 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с данными 

табл. 3.1.3). 

К4 = 1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 = 0,20 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 8% 



 

 
 

74 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

    К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 = 0,20 принят, как для материала крупностью 15 см 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00 , т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =0,10, т.к. разгрузка ПРС осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 40 тонн 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,70 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1,5-2 метра 

    Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Gчас =217,14 т/ч, согласно исходных данных предоставленных заказчиком. Согласно 

плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, часовая 

производительность составит: 

2028 год 2,00 × 217,14 = 434,29 т/ч 

2029 год 1,00 × 217,14 = 217,14 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год - 847200,00 т/год 

2029 год - 359400,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что применяется гидрооршение с помощью поливочной машины 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ составят: 

2028 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70× 434,29×(1-0,00)×106/3600 = 

0,472889 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70×847200,00×(1-0,00) = 2,372160 

т/год 

2029 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70 ×217,14×(1-0,00)×106/3600 = 

0,236444 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70×359400,00×(1-0,00) = 1,006320 

т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,472889 2,372160 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,236444 1,006320 



 

 
 

75 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области   

4. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от выемки вскрышной породы экскаватором ИСТ. 6002 ИВ. 001 

Наименование показателей 

Показатели по годам эксплуатации 

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 

погрузка в автотранспорт 

Исходные данные 

qэj  

удельное выделение пыли с 1 м3 

отгружаемого материала экскаватором 

j-той марки, г/м3 

9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 

Vjma

x 

максимальный объем перегружаемого 

материала в час экскаваторами j-той 

марки, м3/час 

811,06 754,72 754,72 754,72 754,72 754,72 754,72 754,72 754,72 754,72 

Vj 
объем перегружаемого материала за год 

экскаватором j-той марки, м3 
4752900,0 4372600,0 3992400,0 2661600,0 2661600,0 2661600,0 2661600,0 2661600,0 2661600,0 2661600,0 

  Влажность породы, W, % 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 5-7% 

k5 Коэффициент, учитывающий влажность 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

  Средняя годовая скорость ветра 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

  
Повторяемость превышения которой 

составляет 5% 
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

К3 

Коэффициент, учитывающий скорость 

ветра, К3, валовый 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Коэффициент, учитывающий скорость 

ветра, К3, максимально-разовый 
1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 

ɳ 
Эффективность мероприятий 

попылеподавлению,  дол.ед. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Результаты расчета 

 2908 пыли неорганической с содержанием кремния 70-20% 

 

Валовый выброс пыли за год: 
 

 

т/год  

  
26,806356 24,66146 22,517136 15,0114240 15,0114240 15,0114240 15,0114240 15,0114240 15,0114240 15,0114 

Максимальная интенсивность пылевыделения: 

 

г/сек  

  
1,77893 1,65534 1,65536 1,65536 1,65536 1,65536 1,65536 1,65536 1,65536 1,65536 

 

5. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от выемки руды экскаватором ИСТ. 6002 ИВ. 002 

Наименование показателей Показатели по годам эксплуатации 



 

 
 

76 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 

погрузка в автотранспорт 

Исходные данные 

qэj  

удельное выделение пыли с 1 м3 

отгружаемого материала экскаватором j-

той марки, г/м3 

9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 

Vjmax 

максимальный объем перегружаемого 

материала в час экскаваторами j-той 

марки, м3/час 

716,85 716,84 716,84 716,85 716,85 716,85 716,85 716,85 716,85 716,85 

Vj 
объем перегружаемого материала за год 

экскаватором j-той марки, м3 
539570 899280 1258990 2517990 2517990 2517990 2517990 2517990 2517990 2517990 

  Влажность породы, W, % 5-7 5-7 5-7 5-7 5-7 5-7 5-7 5-7 5-7 5-7 

k5 Коэффициент, учитывающий влажность 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

  Средняя годовая скорость ветра 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

  
Повторяемость превышения которой 

составляет 5% 
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

К3 

Коэффициент, учитывающий скорость 

ветра, К3, валовый 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Коэффициент, учитывающий скорость 

ветра, К3, максимально-разовый 
1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 

ɳ 
Эффективность мероприятий 

попылеподавлению,  дол.ед. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Результаты расчета 

 2908 пыли неорганической с содержанием кремния 70-20% 

 

Валовый выброс пыли за год: 
 

 

т/год    
3,0432 5,0719 7,1007 14,2015 14,2015 14,2015 14,2015 14,2015 14,2015 14,2015 

Максимальная интенсивность пылевыделения: 

 

г/сек  
 1,57228 1,57228 1,57227 1,57228 1,57228 1,57228 1,57228 1,57228 1,57228 1,57228 

 

 



 

 
 

77 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

6. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли с 

поверхности отвала вскрыши ИСТ. 6003 ИВ 001 

Отвал вскрышной породы, площадью 199,6 га. 

Влажность и крупность материала приняты согласно данным заказчика: влажность 5-7 

%, крупность 300 мм. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли с поверхности 

склада производится согласно п. 9.3.1 (Расчет выбросов твердых частиц с породных 

отвалов) "Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами" по формулам 9.14 и 9.19: 

Мсек = К0 × К1 × К2 × S0 × W0 × ɣ × (1 - ɳ ) × 103, г/с 

Мгод = 86,4 × К0 × К1 × К2 × S0 × W0 × ɣ × [365 - Тc] × (1 - ɳ ), т/год 

К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 9.1). 

К0 =1,00 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет: 5-7% 

К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (принимается в соответствии с 

данными табл. 9.2). 

К1 = 1,40 с учетом того что скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%  равна 7 м/с. 

К2 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, 

принимается равным: 

2028 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2029 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2030 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2031 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2032 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2033 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2034 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2035 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2036 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

2037 год К2 = 1,00 как для действующего отвала 

S - площадь пылящей поверхности отвала, м2. Согласно плана-графика ведения работ: 

2028 год S = 1999000,00 м2
 

2029 год S = 1999000,00 м2
 

2030 год S = 1999000,00 м2
 

2031 год S = 1999000,00 м2
 

2032 год S = 1999000,00 м2
 

2033 год S = 1999000,00 м2
 

2034 год S = 1999000,00 м2
 

2035 год S = 1999000,00 м2
 

2036 год S = 1999000,00 м2
 

2037 год S = 1999000,00 м2
 



 

 
 

78 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

W0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, кг/м2  

W0 = 0,0000001 кг/м2 принята согласно методическим указаниям. 

ɣ - коэффициент измельчения горной массы, принят согласно методическим указаниям 

ɣ = 0,1 

Тс - количество дней с устойчивым снежным покровом. Согласно климатическому 

справочнику в соответствии с периодом ведения работ:  

2028 год Траб = 134 дня. 

2029 год Траб = 134 дня. 

2030 год Траб = 134 дня. 

2031 год Траб = 134 дня. 

2032 год Траб = 134 дня. 

2033 год Траб = 134 дня. 

2034 год Траб = 134 дня. 

2035 год Траб = 134 дня. 

2036 год Траб = 134 дня. 

2037 год Траб = 134 дня. 

       W0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, кг/м2 

W0 = 0,0000001 кг/м2 принята согласно методическим указаниям. 

η  - эффективность средств пылеподавления, η = 0,85 с учетом того что средства 

пылеподавления не применяются 

          Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли составят: 

2028 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10× (1-0,85)×103 =4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 

83,783367 т/год 

2029 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 = 4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 ) = 

83,783367 т/год 

2030 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103 =4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 ) = 

83,783367 т/год 

2031 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103 = 4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 ) = 

83,783367 т/год 

2032 год 

Мсек = 1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 

83,783367 т/год 

2033 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103=4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 

83,783367 т/год 

2034 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103 =4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 )= 

83,783367 т/год 



 

 
 

79 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2035 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103 = 4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 ) = 

83,783367 т/год 

2036 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103 =4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 ) = 

83,783367 т/год 

2037 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×(1- 0,85)×103 =4,197900 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×1999000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85 ) = 

83,783367 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 4,197900 83,783367 

 

7. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от разгрузки 

вскрышной породы в отвал вскрыши ИСТ. 6003 ИВ. 002 

Разгрузка вскрышной породы осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 

90т. 

          Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-

разгрузочных работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, 

пересыпки пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 



 

 
 

80 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,04 принят, как для как песчаник 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,01 принят как для как песчаник 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра - 

1,50 м/с. 

К3 =1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 = 1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 = 0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =0,10, т.к. разгрузка осуществляется автосамосвалом (90,9 т) 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =1,00 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 2 - 4 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год Gчас =  434,78 т/ч 

2029 год Gчас =  434,78 т/ч 

2030 год Gчас =  434,78 т/ч 

2031 год Gчас =  434,78 т/ч 

2032 год Gчас =  434,78 т/ч 

2033 год Gчас =  434,78 т/ч 

2034 год Gчас =  434,78 т/ч 

2035 год Gчас =  434,78 т/ч 

2036 год Gчас =  434,78 т/ч 

2037 год Gчас =  434,78 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 12595185,00 т/год 



 

 
 

81 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2029 год 11587390,00 т/год 

2030 год 10579860,00 т/год 

2031 год 7053240,00 т/год 

2032 год 7053240,00 т/год 

2033 год 7053240,00 т/год 

2034 год 7053240,00 т/год 

2035 год 7053240,00 т/год 

2036 год 7053240,00 т/год 

2037 год 7053240,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что при разгрузки вскрыши в холодный период средства 

пылеподавление использоваться не будут 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от поргрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600= 

0,811589 г/с 

Мгод=0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×12595185,00×(1-0,00) =60,456888 

т/год 

2029 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 = 

0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×11587390,00×(1-0,00) =

 55,619472 т/год 

2030 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×10579860,00×(1-0,00) =

 50,783328 т/год 

2031 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00)=

 33,855552 т/год 

2032 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00 ) =

 33,855552 т/год 

2033 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00) =

 33,855552 т/год 

2034 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00) =

 33,855552 т/год 

2035 год 



 

 
 

82 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00) =

 33,855552 т/год 

2036 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00) =

 33,855552 т/год 

2037 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 0,811589 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7053240,00×(1-0,00) =

 33,855552 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 60,456888 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 55,619472 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 50,783328 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,811589 33,855552 

 

8. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от формирования 

отвала вскрышной породы ИСТ. 6003 ИВ. 003 

Отвалообразование осуществляется бульдозером. Инвентарный парк составит 1 

бульдозер.  Годовой объем составляет 50 % от разгружаемой массы материала. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ), т/год 



 

 
 

83 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,04 принят, как для как песчаник 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,01 принят как для как песчаник 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 = 1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -

 1,50 м/с. 

К3 = 1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 = 1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 = 0,60 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 = 0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 = 1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 = 1,00, т.к. формирование осуществляется бульдозером CAT-D9R 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' = 0,60 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1 - 1,5 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год Gчас =  217,39 т/ч 

2029 год Gчас =  217,39 т/ч 

2030 год Gчас =  217,39 т/ч 

2031 год Gчас =  217,39 т/ч 

2032 год Gчас =  217,39 т/ч 

2033 год Gчас =  217,39 т/ч 

2034 год Gчас =  217,39 т/ч 

2035 год Gчас =  217,39 т/ч 

2036 год Gчас =  217,39 т/ч 

2037 год Gчас =  217,39 т/ч 

    Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 6297592,50 т/год 

2029 год 5793695,00 т/год 



 

 
 

84 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2030 год 5289930,00 т/год 

2031 год 3526620,00 т/год 

2032 год 3526620,00 т/год 

2033 год 3526620,00 т/год 

2034 год 3526620,00 т/год 

2035 год 3526620,00 т/год 

2036 год 3526620,00 т/год 

2037 год 3526620,00 т/год 

   η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η = 0,85 с учетом того что при формировании отвала в холодный период года средства 

пылеподавления использоваться не будут 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×6297592,50×(1-0,85) =

 27,205600 т/год 

2029 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×5793695,00×(1-0,85) =

 25,028762 т/год 

2030 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×5289930,00×(1-0,85) =

 22,852498 т/год 

2031 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106 /3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85) =

 15,234998 т/год 

2032 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85) =

 15,234998 т/год 

2033 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85) =

 15,234998 т/год 

2034 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85 ) =

 15,234998 т/год 

2035 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 



 

 
 

85 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85) =

 15,234998 т/год 

2036 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85) =

 15,234998 т/год 

2037 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,365215 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×3526620,00×(1-0,85) =

 15,234998 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 27,205600 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 25,028762 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 22,852498 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,365215 15,234998 

 

9. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли с 

поверхности склада руды ИСТ. 6004 ИВ. 001 

Рудный склад расположен в пятистах метрах к юго-юго-западу от карьера. Рудный 

склад имеет в плане форму прямоугольника со сторонами 200×300 м, его площадь 

составляет 6,0 га и обеспечивает размещение требуемого количества добываемой 

руды, безопасную и производительную работу по приемке, усреднению и отгрузке 

полезного ископаемого. 

Транспортирование руды на рудный склад производится автосамосвалами БелАЗ-7558 

грузоподъемностью 90 т.   



 

 
 

86 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли с поверхности 

склада производится согласно п. 9.3.1 (Расчет выбросов твердых частиц с породных 

отвалов) "Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами" по формулам 9.14 и 9.19: 

Мсек = К0 × К1 × К2 ×  S0 × W0 × ɣ × (1 - ɳ ) × 103, г/с 

Мгод = 86,4 × К0 × К1 × К2 × S0 × W0 × ɣ × [365 - Тc] × (1 - ɳ ), т/год 

К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 9.1). 

К0 =1,00 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет: 5-7% 

К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (принимается в соответствии с 

данными табл. 9.2). 

К1 =1,40 с учетом того что скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5%  равна 7 м/с. 

К2 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, 

принимается равным: 

2028 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2029 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2030 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2031 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2032 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2033 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2034 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2035 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2036 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2037 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

S - площадь пылящей поверхности отвала, м2. Согласно плана-графика ведения работ: 

2028 год S =  60000,00 м2 

2029 год S =  60000,00 м2 

2030 год S =  60000,00 м2 

2031 год S =  60000,00 м2 

2032 год S =  60000,00 м2 

2033 год S =  60000,00 м2 

2034 год S =  60000,00 м2 

2035 год S =  60000,00 м2 

2036 год S =  60000,00 м2 

2037 год S =  60000,00 м2 

W0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, кг/м2  

W0 =0,0000001 кг/м2 принята согласно методическим указаниям. 

ɣ - коэффициент измельчения горной массы, принят согласно методическим указаниям 

ɣ = 0,1. 

Тс - количество дней с устойчивым снежным покровом. Согласно климатическому 

справочнику в соответствии с периодом ведения работ: 

2028 год Траб =134 дня. 

2029 год Траб =134 дня. 



 

 
 

87 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2030 год Траб =134 дня. 

2031 год Траб =134 дня. 

2032 год Траб =134 дня. 

2033 год Траб =134 дня. 

2034 год Траб =134 дня. 

2035 год Траб =134 дня. 

2036 год Траб =134 дня. 

2037 год Траб =134 дня. 

W0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, кг/м2  

W0 =0,0000001 кг/м2 принята согласно методическим указаниям. 

η - эффективность средств пылеподавления, η =0,85 с учетом того что средства 

пылеподавления не применяются 

          Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли составят: 

2028 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758 

т/год 

2029 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2030 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2031 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 = 0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2032 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2033 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2034 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103=0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2035 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103=0,126000 г/с 



 

 
 

88 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2036 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

2037 год 

Мсек =1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 =0,126000 г/с 

Мгод =86,4×1,00×1,40×1,00×60000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) = 2,514758

 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,126000 2,514758 

 

10. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от разгрузки руды на 

рудный склад ИСТ. 6004 ИВ. 002 

Разгрузка руды осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 90 т. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 



 

 
 

89 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

К1 =0,03 принят, как для как порфироиды 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,07 принят как для как порфироиды 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра - 

1,50 м/с. 

К3 =1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =0,10, т.к. разгрузка осуществляется автосамосвалом (90,9 т) 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =1,00 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 2 - 4 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год Gчас =  434,78 т/ч 

2029 год Gчас =  434,78 т/ч 

2030 год Gчас =  434,78 т/ч 

2031 год Gчас =  434,78 т/ч 

2032 год Gчас =  434,78 т/ч 

2033 год Gчас =  434,78 т/ч 

2034 год Gчас =  434,78 т/ч 

2035 год Gчас =  434,78 т/ч 

2036 год Gчас =  434,78 т/ч 

2037 год Gчас =  434,78 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 



 

 
 

90 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2028 год 1500000,00 т/год 

2029 год 2500000,00 т/год 

2030 год 3500000,00 т/год 

2031 год 7000000,00 т/год 

2032 год 7000000,00 т/год 

2033 год 7000000,00 т/год 

2034 год 7000000,00 т/год 

2035 год 7000000,00 т/год 

2036 год 7000000,00 т/год 

2037 год 7000000,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что при разгрузки вскрыши в холодный период средства 

пылеподавление использоваться не будут 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от поргрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×1500000,00×(1-0,00) =

 37,800000 т/год 

2029 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600=

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×2500000,00×(1-0,00)=

 63,000000 т/год 

2030 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×3500000,00×(1-0,00)=

 88,200000 т/год 

2031 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 

2032 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 

2033 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 



 

 
 

91 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2034 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 

2035 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 

2036 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00× 434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 

2037 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×434,78×(1-0,00)×106/3600 =

 4,260844 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×0,10×1,00×7000000,00×(1-0,00) =

 176,400000 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 37,800000 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 63,000000 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 88,200000 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 4,260844 176,400000 

 

11. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от формирования 

отвала руды ИСТ. 6004 ИВ. 003 

Формирование склада осуществляется бульдозером Годовой объем формирования 

материала принят проектом в размере 10% от всего объема добычи руды.  



 

 
 

92 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,03 принят, как для как песчаник 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,07 принят как для как песчаник 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -

 1,50 м/с. 

К3 =1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =1,00, т.к. формирование осуществляется бульдозером CAT-D9R 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,60 с учетом того, что высота пересыпки материала составляет 1 - 1,5 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год Gчас =  155,40 т/ч 

2029 год  Gчас =  155,40 т/ч 

2030 год Gчас =  155,40 т/ч 

2031 год Gчас =  155,40 т/ч 



 

 
 

93 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2032 год Gчас =  155,40 т/ч 

2033 год Gчас =  155,40 т/ч 

2034 год Gчас =  155,40 т/ч 

2035 год Gчас =  155,40 т/ч 

2036 год Gчас =  155,40 т/ч 

2037 год Gчас =  155,40 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 150000,00 т/год 

2029 год  250000,00 т/год 

2030 год 350000,00 т/год 

2031 год 700000,00 т/год 

2032 год 700000,00 т/год 

2033 год 700000,00 т/год 

2034 год 700000,00 т/год 

2035 год 700000,00 т/год 

2036 год 700000,00 т/год 

2037 год 700000,00 т/год 

   η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,85 с учетом того, что при формировании отвала в холодный период года средства 

пылеподавления использоваться не будут 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×150000,00×(1-0,85) =

 3,402000 т/год 

2029 год  

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×250000,00×(1-0,85) =

 5,670000 т/год 

2030 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×350000,00×(1-0,85) =

 7,938000 т/год 

2031 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

2032 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 



 

 
 

94 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

2033 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

2034 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

2035 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

2036 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

2037 год 

Мсек =0,03×0,07×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 155,40×(1-0,85)×106/3600 =

 1,370628 г/с 

Мгод =0,03×0,07×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×700000,00×(1-0,85) =

 15,876000 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 3,402000 

2029 год  

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 5,670000 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 7,938000 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,370628 15,876000 



 

 
 

95 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

12. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли с 

поверхности склада ПРС ИСТ. 6005 

-  Отвал ПРС, площадью 20,6 га, 206000 м2. Объем 1005500 м3 1 206 600 тонн 

Влажность и крупность материала приняты согласно данным заказчика: влажность 8 

%, крупность 0.15 мм. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли с поверхности 

склада производится согласно п. 9.3.1 (Расчет выбросов твердых частиц с породных 

отвалов) "Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами" по формулам 9.14 и 9.19: 

Мсек = К0 × К1 × К2 × S0 × W0 × ɣ × (1 - ɳ) × 103, г/с 

Мгод = 86,4 × К0 × К1 × К2 × S0 × W0 × ɣ × [365 - Тc] × (1 - ɳ), т/год 

К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 9.1). 

К0 =0,70 с учетом того, что влажность пылевой фракции материала составляет: 8%. 

К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (принимается в соответствии с 

данными табл. 9.2). 

К1 =1,40 с учетом того, что скорость ветра, повторяемость превышения которой 

составляет 5% равна 7 м/с. 

К2 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, 

принимается равным: 

2028 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2029 год К2 =1,00 как для действующего отвала 

2030 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2031 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2032 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2033 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2034 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2035 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2036 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

2037 год К2 =0,20 как для первых трех лет после прекращения эксплуатации 

S - площадь пылящей поверхности отвала, м2. Согласно плана-графика ведения работ: 

2028 год S = 206000,00 м2
 

2029 год S = 206000,00 м2
 

2030 год S = 206000,00 м2
 

2031 год S = 206000,00 м2
 

2032 год S = 206000,00 м2
 

2033 год S = 206000,00 м2
 

2034 год S = 206000,00 м2
 

2035 год S = 206000,00 м2
 

2036 год S = 206000,00 м2
 

2037 год S = 206000,00 м2
 



 

 
 

96 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

W0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, кг/м2  

W0 =0,0000001 кг/м2 принята согласно методическим указаниям. 

ɣ - коэффициент измельчения горной массы, принят согласно методическим указаниям 

ɣ =0,1. 

Тс - количество дней с устойчивым снежным покровом. Согласно климатическому 

справочнику в соответствии с периодом ведения работ:  

2028 год Траб =134 дня. 

2029 год Траб =134 дня. 

2030 год Траб =134 дня. 

2031 год Траб =134 дня. 

2032 год Траб =134 дня. 

2033 год Траб =134 дня. 

2034 год Траб =134 дня. 

2035 год Траб =134 дня. 

2036 год Траб =134 дня. 

2037 год Траб =134 дня. 

W0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, кг/м2  

W0 =0,0000001 кг/м2 принята согласно методическим указаниям. 

η  - эффективность средств пылеподавления, η =0,85 с учетом того что средства 

пылеподавления не применяются 

          Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от сдувания пыли составят: 

2028 год 

Мсек =0,70×1,40×1,00×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 = 0,302820 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×1,00×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) =

 6,043803 т/год 

2029 год 

Мсек =0,70×1,40×1,00×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,85)×103 = 0,302820 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×1,00×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,85) =

 6,043803 т/год 

2030 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

2031 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

2032 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

2033 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 



 

 
 

97 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2034 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

2035 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

2036 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

2037 год 

Мсек =0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×(1-0,00)×103 =0,403760 г/с 

Мгод =86,4×0,70×1,40×0,20×206000,00×0,0000001×0,10×[365-134]×(1-0,00) =

 8,058404 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,302820 6,043803 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,302820 6,043803 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,403760 8,058404 

 

13. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от формирования 

склада ПРС ИСТ. 6005 ИВ. 002 

Формирование склада осуществляется бульдозером Годовой объем формирования 

материала принят проектом в размере 50% от всего объема ПРС.  



 

 
 

98 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 ×  В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,05 принят, как для глины 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,02 принят как для глины 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра - 

1,50 м/с. 

К3 =1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,20 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 8% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью 15 см 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =0,10, т.к. разгрузка ПРС осуществляется с автосамосвала грузоподъемностью 40 

тонн 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,70 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1,5-2 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Gчас =217,14 т/ч, согласно исходных данных предоставленных  заказчиком. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год 2,00 × 217,14 = 434,29 т/ч 

2029 год 1,00 × 217,14 = 217,14 т/ч 



 

 
 

99 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 423600,00 т/год 

2029 год 179700,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что применяется гидрооршение с помощью поливочной машины 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70× 434,29×(1-0,00)×106/3600 =

 0,472889 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70× 423600,00×(1-0,00) =

 1,186080 т/год 

2029 год 

Мсек =0,05×0,02×1,40×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70× 217,14×(1-0,00)×106/3600 =

 0,236444 г/с 

Мгод =0,05×0,02×1,00×1,00×0,20×0,20×1,00×0,10×0,70× 179700,00×(1-0,00) =

 0,503160 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,472889 1,186080 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,236444 0,503160 

 

14. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от буровых работ 

(руды) на месторождении "Верхнее Кайрактинское" ИСТ. 6006 ИВ 001 

Для производства буровых работ по руде в карьере используются буровые станки 

ударно-вращательного бурения с погружным пневмоударником DML – диаметр 

бурения 203 мм, оборудованный системой очистки. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от проведения наземных горных 

работ производится согласно п. 9.3 (Расчёт выбросов вредных веществ 

неорганизованными источниками) "Сборника методик по расчёту выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами, Алматы, 1996 г." по формулам 9.30 

и 9.31: 

Пб = 0,785 × d2
 × Vб × ρ × Т × В × К7 × (1 - ɳ ),  т/год 

П'б = 0,785 × d2 × Vб × ρ × В × К7 × (1 - ɳ ) × 103 / 3,6,  г/с 

где d - диаметр буримых скважин, м. Согласно данных, предоставленных заказчиком 

диаметр буримых скважин будет составлять 0,203 м. 

Vб - скорость бурения, п.м./час. Согласно проекту промышленной разработки 

месторождения, средняя скорость бурения породы составит: 

2028 год 28,00 п.м./ч 

2029 год 28,00 п.м./ч 



 

 
 

100 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2030 год 28,00 п.м./ч 

2031 год 28,00 п.м./ч 

2032 год 28,00 п.м./ч 

2033 год 28,00 п.м./ч 

2034 год 28,00 п.м./ч 

2035 год 28,00 п.м./ч 

2036 год 28,00 п.м./ч 

2037 год 28,00 п.м./ч 

ρ - плотность породы, т/м3. Согласно проекту промышленной разработки 

месторождения, плотность породы составляет 2,77 т/м3. 

В - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, дол.ед. Согласно методическим 

указаниям принимается равным 0,1 дол.ед. 

К7 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, дол.ед.   

Согласно методическим указаниям принимается равной 0,02 дол.ед. 

Т - годовое количество рабочих часов, ч/год. Согласно данным недропользователя, 

годовое количество рабочих часов составит: 

2028 год 681,20 ч/год 

2029 год 1135,40 ч/год 

2030 год 1589,50 ч/год 

2031 год 3179,10 ч/год 

2032 год 3179,10 ч/год 

2033 год 3179,10 ч/год 

2034 год 3179,10 ч/год 

2035 год 3179,10 ч/год 

2036 год 3179,10 ч/год 

2037 год 3179,10 ч/год 

η - эффективность средств пылеулавливания, согласно техническим характеристикам 

оборудования (Таблица 15, Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня2014 года № 221-Ө) составляет 

85% 

(η = 0,85 дол.ед. ). 

          Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от буровых работ составят: 

2028 год 

Пб=0,785×0,202×28,00×2,77×681,20×0,1×0,02×(1-0,85)=0,512738 т/год 

П'б=0,785×0,202×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2029 год 

Пб=0,785×0,202×28,00×2,77×1135,40×0,1×0,02×(1-0,85)=0,854613т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 ==0,209083 г/с 

2030 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×1589,50×0,1×0,02×(1-0,85) =1,196414 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2031 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85)=2,392902 т/год 



 

 
 

101 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2032 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392902 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2033 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85) = 2,392902 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2034 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392902 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2035 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392902 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2036 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392902 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

2037 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,77×3179,10×0,1×0,02×(1-0,85)=2,392902 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,77×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 =0,209083 г/с 

Согласно проекту промышленной разработки месторождения, буровые работы будут 

проводится: 

2028 год 1 станком (ами) 

2029 год 1 станком (ами) 

2030 год 1 станком (ами) 

2031 год 1 станком (ами) 

2032 год 1 станком (ами) 

2033 год 1 станком (ами) 

2034 год 1 станком (ами) 

2035 год 1 станком (ами) 

2036 год 1 станком (ами) 

2037 год 1 станком (ами) 

          Выбросы вредных веществ в атмосферу составят: 

 

Наименование ЗВ 

Максимально разовый 

выброс, M=ΣMi, г/сек 
Валовый 

выброс, 

П=ΣПi, т/год 
единицы 

оборудования 

станочного 

парка 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 0,512738 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 0,854613 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 1,196414 



 

 
 

102 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,209083 0,209083 2,392902 

 

15. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от буровых работ 

(вскрыша) на месторождении Верхнее Кайрактинское ИСТ. 6006 ИВ. 002 

Для производства буровых работ по вскрыше в карьере используются буровые станки 

ударно-вращательного бурения с погружным пневмоударником   – диаметр бурения 

203 мм ,  оборудованные системой очистки. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от проведения наземных горных 

работ производится согласно п. 9.3 (Расчёт выбросов вредных веществ 

неорганизованными источниками) "Сборника методик по расчёту выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами, Алматы, 1996 г." по формулам 9.30 

и 9.31: 

Пб = 0,785 × d2
 × Vб × ρ × Т × В × К7 × (1 - ɳ ),  т/год 

П'б = 0,785 × d2 × Vб × ρ × В × К7 × (1 - ɳ ) × 103 / 3,6,  г/с 

где d - диаметр буримых скважин, м. Согласно данных предоставленных заказчиком 

диаметр буримых скважин будет составлять 0,203 м. 

Vб - скорость бурения, п.м./час. Согласно проекта промышленной разработки 

месторождения средняя скорость бурения породы составит: 

2028 год 28,00 п.м./ч 

2029 год 28,00 п.м./ч 

2030 год 28,00 п.м./ч 

2031 год 28,00 п.м./ч 

2032 год 28,00 п.м./ч 

2033 год 28,00 п.м./ч 

2034 год 28,00 п.м./ч 

2035 год 28,00 п.м./ч 

2036 год 28,00 п.м./ч 

2037 год 28,00 п.м./ч 

ρ - плотность породы, т/м3. Согласно проекта промышленной разработки 

месторождения плотность породы составляет  2,63 т/м3. 

В - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, дол.ед. Согласно методическим 

указаниям принимается равным  0,1 дол.ед. 



 

 
 

103 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

К7 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, дол.ед.  

Согласно методическим указаниям принимается равной  0,02 дол.ед. 

Т - годовое количество рабочих часов, ч/год. Согласно данным недропользователя, 

годовое количество рабочих часов составит: 

2028 год 2690,60 ч/год 

2029 год 2475,40 ч/год 

2030 год 4086,60 ч/год 

2031 год 3348,30 ч/год 

2032 год 3348,30 ч/год 

2033 год 3348,30 ч/год 

2034 год 3348,30 ч/год 

2035 год 3348,30 ч/год 

2036 год 3348,30 ч/год 

2037 год 3348,30 ч/год 

η - эффективность средств пылеулавливания, согласно техническим характеристикам 

оборудования (Таблица 15, Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) составляет

 85% 

(η =0,85 дол.ед. ). 

          Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от буровых работ составят: 

2028 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×2690,60×0,1×0,02×(1-0,85) =1,922852 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2029 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×2475,40×0,1×0,02×(1-0,85) =1,769058 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2030 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×4086,60×0,1×0,02×(1-0,85) =2,920511 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2031 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02× (1-0,85) =2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2032 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2033 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02×(1-0,85)=2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2034 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 



 

 
 

104 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2035 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2036 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

2037 год 

Пб=0,785×0,202 ×28,00×2,63×3348,30×0,1×0,02×(1-0,85) =2,392881 т/год 

П'б=0,785×0,202 ×28,00×2,63×0,1×0,02×(1-0,85)×103/3,6 = 0,198515 г/с 

Согласно проекта промышленной разработки месторождения буровые работы будут 

проводится: 

2028 год 1 станком (ами) 

2029 год 1 станком (ами) 

2030 год 1 станком (ами) 

2031 год 1 станком (ами) 

2032 год 1 станком (ами) 

2033 год 1 станком (ами) 

2034 год 1 станком (ами) 

2035 год 1 станком (ами) 

2036 год 1 станком (ами) 

2037 год 1 станком (ами) 

          Выбросы вредных веществ в атмосферу составят: 

 

Наименование ЗВ 

Максимально разовый 

выброс, M=ΣMi, г/сек 
Валовый 

выброс, 

П=ΣПi, т/год 
единицы 

оборудования 

станочного 

парка 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 1,922852 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 1,769058 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,920511 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70%) 0,198515 0,198515 2,392881 

 



 

 
 

105 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

16. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от взрывных работ 

ИСТ. 6007 

Для производства взрывных работ применяется водногелевое взрывчатое вещество на 

основе аммиачной селитры Rioflex. Крепость взрываемого материала, согласно 

данным заказчика, 8 - 15 по шкале М. М. Протодьяконова.  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от проведения взрывных работ 

производится согласно п. 9.3 (Расчёт выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками) "Сборника методик по расчёту выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами, Алматы, 1996 г." по формуле 9.32: 

Пв = К × qвуд × А × (1 - ɳ' ),  т 

где  К - безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание вредных 

веществ в пределах разреза (для твердых частиц принимается - 0,16; для газов - 1,0); 

qв
уд - удельное выделение веществ при взрыве 1 тонны взрывчатых веществ, т/т; 

Для определения значений qв
уд предварительно рассчитывается удельный расход ВВ на  

1 м3 взорванной массы по формуле: 

Δ = 1000 × А / Vсм, кг/м3 

А - количество взрываемого ВВ, т. Согласно плана горных работ на месторождении 

количество ВВ составляет: 

  Вскрыша Руда  

2028 год 2128,30 т/год 490,40 т/год       

2029 год 2599,30 т/год 817,30 т/год       

2030 год 4086,10 т/год 1144,30 т/год       

2031 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

2032 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

2033 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

2034 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

2035 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

2036 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

2037 год 4698,90 т/год 2288,50 т/год       

Vсм - объем взрываемой горной массы, м3. Согласно проекту промышленной 

разработки месторождения, количество взрываемой горной массы составляет: 

  Вскрыша Руда      

2028 год 2140730,00 м3/год 539570,00 м3/год      

2029 год 1971020,00 м3/год 899280,00 м3/год      

2030 год 3253010,00 м3/год 1258990,00 м3/год      

2031 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      

2032 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      

2033 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      

2034 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      

2035 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      

2036 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      

2037 год 2670710,00 м3/год 2517990,00 м3/год      



 

 
 

106 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

           Удельный расход ВВ на  1 м3 взорванной массы составит: 

1. для вскрыши 

2028 год Δ = 1000 ×2128,30/2140730,00=0,994 кг/м3 

2029 год Δ = 1000 ×2599,30/1971020,00=1,319 кг/м3 

2030 год Δ = 1000 ×4086,10/3253010,00=1,256 кг/м3 

2031 год Δ = 1000 ×4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2032 год Δ = 1000 ×4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2033 год Δ = 1000 × 4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2034 год Δ = 1000 ×4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2035 год Δ = 1000 ×4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2036 год Δ = 1000 ×4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2037 год Δ = 1000 ×4698,90/2670710,00=1,759 кг/м3 

2. для руды 

2028 год Δ = 1000 ×490,40/539570,00=0,91 кг/м3 

2029 год Δ = 1000 ×817,30/899280,00=0,91 кг/м3 

2030 год Δ = 1000 ×1144,30/1258990,00=0,91 кг/м3 

2031 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

2032 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

2033 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

2034 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

2035 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

2036 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

2037 год Δ = 1000 ×2288,50/2517990,00=0,91 кг/м3 

       Удельное выделение веществ при взрыве 1 тонны взрывчатых веществ 

определяется из таблиц № 9.6 и 9.7 методических указаний (т/т): 

Год Δ 

qв
уд для пыли 

неорганическ

ой (SiO2 20-70 

%) 

qв
уд для оксида 

углерода qв
уд для оксида азота 

Вскрыша 

2028 год 0,99 0,085 0,023 0,0025 

2029 год 1,32 0,085 0,023 0,0025 

2030 год 1,26 0,085 0,023 0,0025 

2031 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

2032 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

2033 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

2034 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

2035 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

2036 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

2037 год 1,76 0,085 0,023 0,0025 

Руда 

2028 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2029 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 



 

 
 

107 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2030 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2031 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2032 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2033 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2034 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2035 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2036 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

2037 год 0,91 0,133 0,017 0,0025 

η' - эффективность средств пылеподавления, при проведении взрывных работ.  

Согласно проектным решениям предполагается использовать гидрозабойку скважин 

для твердых частиц η'  =0,8 дол.ед. 

для газов η'  =0,8 дол.ед. 

Количество выделяющегося из горной массы после взрыва оксида углерода следует 

принимать равным 50 % от его выброса с пылегазовым облаком:     

ПСО
в =0,5× Пв 

          Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от взрывных работ составят: 

Вскрыша 

1. Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 

2028 год Пв =0,16×0,085×2128,30× (1 -0,8) =5,788976 т/год 

2029 год Пв =0,16×0,085×2599,30× (1 -0,8) =7,070096 т/год 

2030 год Пв =0,16×0,085×4086,10× (1 -0,8) =11,114192 т/год 

2031 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2032 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2033 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2034 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2035 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2036 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2037 год Пв =0,16×0,085×4698,90× (1 -0,8) =12,781008 т/год 

2. Оксид углерода 

          Выброс оксида углерода в атмосферу на момент проведения взрыва: 

2028 год Пв =1,00×0,023×2128,30× (1 -0,80) =9,790180 т/год 

2029 год Пв =1,00×0,023×2599,30× (1 -0,80) =11,956780 т/год 

2030 год Пв =1,00×0,023×4086,10× (1 -0,80) =18,796060 т/год 

2031 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

2032 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

2033 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

2034 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

2035 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

2036 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

2037 год Пв =1,00×0,023×4698,90× (1 -0,80) =21,614940 т/год 

          Выброс оксида углерода в атмосферу после взрыва: 



 

 
 

108 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2028 год ПСО
в =0,5×9,79=4,89509 т/год 

2029 год ПСО
в =0,5×11,96=5,97839 т/год 

2030 год ПСО
в =0,5×18,80=9,39803 т/год 

2031 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

2032 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

2033 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

2034 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

2035 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

2036 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

2037 год ПСО
в =0,5×21,61=10,80747 т/год 

Руда 

1. Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 

2028 год Пв =0,16×0,133×490,40× (1 -0,8) =2,087142 т/год 

2029 год Пв =0,16×0,133×817,30× (1 -0,8) =3,478429 т/год 

2030 год Пв =0,16×0,133×1144,30× (1 -0,8) =4,870141 т/год 

2031 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2032 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2033 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2034 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2035 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2036 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2037 год Пв =0,16×0,133×2288,50× (1 -0,8) =9,739856 т/год 

2. Оксид углерода 

          Выброс оксида углерода в атмосферу на момент проведения взрыва: 

2028 год Пв =1,00×0,017×490,40× (1 -0,80) =1,667360 т/год 

2029 год Пв =1,00×0,017×817,30× (1 -0,80) =2,778820т/год 

2030 год Пв =1,00×0,017×1144,30× (1 -0,80) =3,890620 т/год 

2031 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

2032 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

2033 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

2034 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

2035 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

2036 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

2037 год Пв =1,00×0,017×2288,50× (1 -0,80) =7,780900 т/год 

          Выброс оксида углерода в атмосферу после взрыва: 

2028 год ПСО
в =0,5×1,667360=0,83368 т/год 

2029 год ПСО
в =0,5×2,778820=1,38941 т/год 

2030 год ПСО
в =0,5×3,890620=1,94531 т/год 

2031 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045т/год  

2032 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045 т/год 



 

 
 

109 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2033 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045 т/год 

2034 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045 т/год 

2035 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045 т/год 

2036 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045 т/год 

2037 год ПСО
в =0,5×7,780900=3,89045 т/год 

Оксиды азота (от всего объема взрывных работ) 

2028 год Пв =1,00×0,0025×2618,70× (1 -0,80) =1,309350 т/год 

2029 год Пв =1,00×0,0025×3416,60× (1 -0,80) =1,708300 т/год 

2030 год Пв =1,00×0,0025×5230,40× (1 -0,80) =2,615200 т/год 

2031 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

2032 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

2033 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

2034 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

2035 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

2036 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

2037 год Пв =1,00×0,0025×6987,40× (1 -0,80) =3,493700 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Пыль 

неорганическая 

(SiO2 20-70 %) 

Оксид 

углерода Оксид азота 

Диоксид 

азота 

2028 год 7,876118 17,186310 0,170216 1,047480 

2029 год 10,548525 22,103400 0,222079 1,366640 

2030 год 7,876118 17,186310 0,170216 2,092160 

2031 год 10,548525 22,103400 0,222079 2,794960 

2032 год 15,984333 34,030020 0,339976 2,794960 

2033 год 22,520864 44,093760 0,454181 2,794960 

2034 год 22,520864 44,093760 0,454181 2,794960 

2035 год 22,520864 44,093760 0,454181 2,794960 

2036 год 22,520864 44,093760 0,454181 2,794960 

2037 год 22,520864 44,093760 0,454181 2,794960 

 

17. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от зачистки 

вскрышной породе на отвале ИСТ. 6008 ИВ. 001 

Зачистку вскрышной породы, производят гусеничным бульдозером.  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9× В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9  × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 



 

 
 

110 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

К1 =0,04 принят, как для как песчаники 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,01 принят как для как песчаники 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -

 1,50 м/с. 

К3 =1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =1,00, т.к. зачистка осуществляется бульдозером 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,60 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1 - 1,5 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. Gчас = 740,90 т/ч, согласно исходных данных предоставленных 

заказчиком. Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой 

техники, часовая производительность составит: 

2028 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2029 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2030 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2031 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2032 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2033 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2034 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2035 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2036 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

2037 год 1,00 × 740,90 = 740,90 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 



 

 
 

111 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2028 год 12595185,00 т/год 

2029 год 11587390,00 т/год 

2030 год 10579860,00 т/год 

2031 год 7053240,00 т/год 

2032 год 7053240,00 т/год 

2033 год 7053240,00 т/год 

2034 год 7053240,00 т/год 

2035 год 7053240,00 т/год 

2036 год 7053240,00 т/год 

2037 год 7053240,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,85 с учетом того что при зачистки горной массы в холодный период средства 

пылеподавления использоваться не будут 

2028 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×12595185,00×(1-0,85) =

 54,411199 т/год 

2029 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×11587390,00×(1-0,85) =

 50,057525 т/год 

2030 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×10579860,00×(1-0,85) =

 45,704995 т/год 

2031 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 7053240,00×(1-0,85 ) =

 30,469997 т/год 

2032 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×7053240,00×(1-0,85) =

 30,469997 т/год 

2033 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×7053240,00×(1-0,85) =

 30,469997 т/год 

2034 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 



 

 
 

112 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×7053240,00×(1-0,85) =

 30,469997 т/год 

2035 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×7053240,00×(1-0,85) =

 30,469997 т/год 

2036 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×7053240,00×(1-0,85) =

 30,469997 т/год 

2037 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×740,90×(1-0,85)×106/3600 =

 1,244712 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×7053240,00×(1-0,85) =

 30,469997 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 54,411199 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 50,057525 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 45,704995 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,244712 30,469997 

 

18. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от зачистки блоков 

ИСТ. 6008 ИВ 002 

Зачистку блоков, производят гусеничным бульдозером.  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 



 

 
 

113 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9  × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,04 принят, как для песчаника 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,01 принят как для песчаника 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -

 1,50 м/с. 

К3 =1,40 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =1,00 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =1,00, т.к. зачистку проводят бульдозером 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,60 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1 - 1,5 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Gчас =410,95 т/ч, согласно исходных данных, предоставленных заказчиком. Согласно 

плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, часовая 

производительность составит: 

2028 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2029 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2030 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2031 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2032 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2033 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 



 

 
 

114 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2034 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2035 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2036 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

2037 год 1,00 × 410,95 = 410,95 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 1613400,00 т/год 

2029 год 2604300,00 т/год 

2030 год 3672200,00 т/год 

2031 год 7141100,00 т/год 

2032 год 7141100,00 т/год 

2033 год 7141100,00 т/год 

2034 год 7141100,00 т/год 

2035 год 7141100,00 т/год 

2036 год 7141100,00 т/год 

2037 год 7141100,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что при зачистки горной массы в холодный период средства 

пылеподавления использоваться не будут 

2028 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×1613400,00×(1-0,00) =

 77,443200 т/год 

2029 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×2604300,00×(1-0,00) =

 125,006400 т/год 

2030 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×3672200,00×(1-0,00) =

 176,265600 т/год 

2031 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 

2032 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 



 

 
 

115 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2033 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 

2034 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 

2035 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 

2036 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 

2037 год 

Мсек =0,04×0,01×1,40×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60× 410,95×(1-0,00)×106/3600 =

 7,671067 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×1,00×0,20×1,00×1,00×0,60×7141100,00×(1-0,00) =

 342,772800 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 77,443200 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 125,006400 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 176,265600 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 7,671067 342,772800 

 



 

 
 

116 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

19. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

транспортировки ПРС на склад ПРС ИСТ. 6009 ИВ. 001 

Транспортировку ПРС будут осуществлять во временый склад ПРС автосамосвалами 

с грузоподъемностью 90 тонн при этом учитывается, что в данный период осадков не 

ожидается.  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки материала 

производится согласно п. 3.3 (Расчет выбросов пыли при транспортных работах) 

"Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов" по формулам 3.3.1 и 3.3.2: 

Мсек = С1×С2×С3×К5×С7×N×L×q1 / 3600 + С4×С5×K5×q×S×n, г/с 

Мгод = 0,0864 × Мсек × [Траб - (Тсп + Тд)], т/год 

где С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта (принимается в соответствии с данными табл. 3.3.1). 

С1 =3,00 принят, с учетом того, что средняя грузоподъемность транспорта составляет 

90 тонн. 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.3.2). Согласно  предоставленным 

исходным данным средняя скорость передвижения транспорта составляет: 

2028 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2029 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.3.3). 

С3 =1,00 учитывая что дорога со щебеночным покрытием  

К5 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,20 с учетом того что влажность материала составляет 8% 

С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01 

N - число ходок (туда+обратно) всего транспорта в час. Согласно предоставленным 

исходным данным число ходок всего транспорта составляет: 

2028 год N = 5,7 раз в час. 

2029 год N = 2,7 раз в час. 

L - средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км. 

Согласно  предоставленным исходным данным средняя продолжительность одной 

ходки транспорта составляет: 

2028 год L = 3 км 

2029 год L = 3,5 км 

q1 - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=0,5, принимается 

равным 1450 г/км. 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и степени 

заполнения платформы.В проекте принят равным 1,6 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.3.4) которая определяется как геометрическая сумма 

скорости ветра и обратного вектора средней скорости движения транспорта по 

формуле: 



 

 
 

117 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Vоб = (V1 × V / 3,6)0,5, м/с 

где V1 – наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с. V1 =7 

м/с 

Скорость обдува: 

2028 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2029 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува: 

2028 год 

С5 

= 1,38 

2029 год 

С5 

= 1,38 

q - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, 

г/м2×с  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

q =0,004 г/м2× 

S - площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2. 

S =35,40 м2, т.к. на промышленной площадке для транспортировки материала 

используется автосамосвал 

n – число автомашин, работающих в карьере: 

2028 год n = 2 шт. 

2029 год n = 1 шт. 

Траб - период проведения работ. Согласно графика проведения работ 

предоставленным заказчиком: 

2028 год Траб =528,350 дня 

2029 год Траб =253,533 дня 

Тсп - количество дней с устойчивым снежным покровом. Согласно климатическому 

справочнику в соответствии с периодом ведения работ: 

2028 год Тсп =134,00 дней. 

2029 год Тсп =134,00 дней. 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 

Тд = 2 × Тд
0 / 24, дней. 

где Тд
0 - суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 

работ за рассматриваемый период, час. Согласно климатическому справочнику:  

2028 год Тд
0 = 20,00 ч. 

2029 год Тд
0 = 20,00 ч. 

Следовательно количество дней с осадками в виде дождя составит: 

2028 год Тд =2 ×20/ 24 =1,67 дней. 

2029 год Тд =3 ×20/ 24 =1,67 дней. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки материала 

составят: 

2028 год 

Мсек =3,00×2,75×1,00×0,20×0,01×5,7×3,00×1450/ 3600 +1,6×1,38×0,20×0,004

 ×35,40×2= 0,238990 г/с 

Мгод =0,0864×0,238990×[528,350-(134+1,67)]=8,108404 т/год 



 

 
 

118 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2029 год 

Мсек =3,00×2,75×1,00×0,20×0,01×2,7×3,50×1450/3600+1,6×1,38×0,20×0,004×35,40×1=

 0,125968 г/с 

Мгод =0,0864×0,125968×[253,533-(134+1,67)] =1,282818 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,238990 8,108404 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 70- 20 %) 0,125968 1,282818 

 

20. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

транспортировки вскрыши в отвал ИСТ. 6009 ИВ 002 

В качестве подвижного состава на карьере используются автосамосвалы Автосамосвал 

БелАЗ-7558 грузоподъемностью 90 тонн.  Количество машин будет составлять - от 9 до 

12 автомашин. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки материала 

производится согласно п. 3.3 (Расчет выбросов пыли при транспортных работах) 

"Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов" по формулам 3.3.1 и 3.3.2: 

Мсек = С1×С2×С3×К5×С7×N×L×q1 / 3600 + С4×С5×K5×q×S×n, г/с 

Мгод = 0,0864 × Мсек × [Траб - (Тсп + Тд)], т/год 

где С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта (принимается в соответствии с данными табл. 3.3.1). 

С1 =3,00 принят, с учетом того, что средняя грузоподъемность транспорта составляет 

90 тонн. 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.3.2). Согласно  предоставленным 

исходным данным средняя скорость передвижения транспорта составляет: 

2028 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2029 год V =30км/ч, С2 =2,75 

2030 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2031 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2032 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2033 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2034 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2035 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2036 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2037 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.3.3). 

С3 =0,10 учитывая что дорога покрыта щебеночным покрытием  



 

 
 

119 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

К5 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность материала составляет  5-7% 

С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01 

N - число ходок (туда+обратно) всего транспорта в час. Согласно 

предоставленнымисходным данным число ходок всего транспорта составляет: 

2028 год N =1,57 раз в час. 

2029 год N =1,55 раз в час. 

2030 год N =1,41 раз в час. 

2031 год N =0,93 раз в час. 

2032 год N =0,83 раз в час. 

2033 год N =0,83 раз в час. 

2034 год N =0,8 раз в час. 

2035 год N =0,72 раз в час. 

2036 год N =0,72 раз в час. 

2037 год N =0,66 раз в час. 

L - средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км. 

Согласно  предоставленным исходным данным средняя продолжительность одной 

ходки транспорта составляет: 

2028 год L =2,3 км 

2029 год L =2,3 км 

2030 год L =2,3 км 

2031 год L =2,4 км 

2032 год L =2,5 км 

2033 год L =2,6 км 

2034 год L =2,8 км 

2035 год L =2,9 км 

2036 год L =3 км 

2037 год L = 3,1 км 

q1 - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1, принимается равным 

1450 г/км. 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и степени 

заполнения платформы. В проекте принят равным 1,6 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.3.4) которая определяется как геометрическая сумма 

скорости ветра и обратного вектора средней скорости движения транспорта по 

формуле: 

Vоб = (V1 × V / 3,6)0,5, м/с 

где V1 – наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с. V1 =7 м/с 

Скорость обдува: 

2028 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2029 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 



 

 
 

120 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2030 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2031 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2032 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2033 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2034 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2035 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2036 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2037 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува: 

2028 год С5 =1,38 

2029 год С5 =1,38 

2030 год С5 =1,38 

2031 год С5 =1,38 

2032 год С5 =1,38 

2033 год С5 =1,38 

2034 год С5 =1,38 

2035 год С5 =1,38 

2036 год С5 =1,38 

2037 год С5 =1,38 

q - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, 

г/м2×с  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

q =0,002 г/м2×с  

S - площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2. 

S =35,40 м2, т.к. на промышленной площадке для транспортировки материала 

используется автосамосвал 

n – число автомашин, работающих в карьере: 

2028 год n = 9 шт. 

2029 год n = 9 шт. 

2030 год n = 9 шт. 

2031 год n = 9 шт. 

2032 год n = 10 шт. 

2033 год n = 10 шт. 

2034 год n = 10 шт. 

2035 год n = 11 шт. 

2036 год n = 11 шт. 

2037 год n = 12 шт. 

Траб - период проведения работ. Согласно графика проведения работ предоставленным 

заказчиком: 

2028 год Траб = 354 дня. 

2029 год Траб = 354 дня. 

2030 год Траб = 354 дня. 



 

 
 

121 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2031 год Траб = 354 дня. 

2032 год Траб = 354 дня. 

2033 год Траб = 354 дня. 

2034 год Траб = 354 дня. 

2035 год Траб = 354 дня. 

2036 год Траб = 354 дня. 

2037 год Траб = 354 дня. 

Тсп - количество дней с устойчивым снежным покровом. Согласно климатическому 

справочнику в соответствии с периодом ведения работ: 

2028 год Тсп = 134 дней. 

2029 год Тсп = 134 дней. 

2030 год Тсп = 134 дней. 

2031 год Тсп = 134 дней. 

2033 год Тсп = 134 дней. 

2033 год Тсп = 134 дней. 

2034 год Тсп = 134 дней. 

2035 год Тсп = 134 дней. 

2036 год Тсп = 134 дней. 

2037 год Тсп = 134 дней. 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 

Тд = 2 × Тд
0 / 24, дней. 

где Тд
0 - суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ 

за рассматриваемый период, час. Согласно климатическому справочнику: 

2028 год Тд
0 = 20 ч. 

2029 год Тд
0 = 20 ч. 

2030 год Тд
0 = 20 ч. 

2031 год Тд
0 = 20 ч. 

2032 год Тд
0 = 20 ч. 

2033 год Тд
0 = 20 ч. 

2034 год Тд
0 = 20 ч. 

2035 год Тд
0 = 20 ч. 

2036 год Тд
0 = 20 ч. 

2037 год Тд
0 = 20 ч. 

Следовательно количество дней с осадками в виде дождя составит: 

2028 год Тд = 2 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2029 год Тд = 2 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2030 год Тд = 2 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2031 год Тд = 2 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2032 год Тд = 3 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2033 год Тд = 4 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2034 год Тд = 5 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 



 

 
 

122 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2035 год Тд = 6 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2036 год Тд = 7 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

2037 год Тд = 8 × 20 / 24 = 1,6667 дней. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки материала составят: 

2028 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×2×2,30×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×9=

 0,851346 г/с 

Мгод =0,0864×0,851346×[354-(134+1,7)]=16,05979 т/год 

2029 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×2×2,30×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×9=

 0,851264 г/с 

Мгод =0,0864×0,851264×[354-(134+1,7)]=16,05825т/год 

2030 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×2,30×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×9 =

 0,850647 г/с 

Мгод =0,0864×0,850647×[354-(134+1,7)]=16,0466 т/год 

2031 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×2,40×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×9=

 0,848624 г/с 

Мгод =0,0864×0,848624×[354 (134+1,7) ] =16,00845 т/год 

2032 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×2,50×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×10=

 0,942099 г/с 

Мгод =0,0864×0,942099× [354-(134+1,7)]=17,77176 т/год 

2033 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×2,60×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×10=

 0,942255 г/с 

Мгод =0,0864×0,942255×[354-(134+1,7)] =17,7747 т/год 

2034 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×2,80×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×10=

 0,942411 г/с 

Мгод =0,0864×0,942411×[354-(134+1,7)]=17,77765 т/год 

2035 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×2,90×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×11=

 1,035945 г/с 

Мгод =0,0864×1,035945×[354-(134+1,7)] =19,54206 т/год 

2036 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×3,00×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×11=

 1,036087 г/с 

Мгод =0,0864×1,036087×[354-(134+1,7)] =19,54474 т/год 

2037 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×1×3,10×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×12=

 1,129652 г/с 

Мгод =0,0864×1,129652×[354-(134+1,7)] =21,30975 т/год 

 



 

 
 

123 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,851346 16,059788 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,851264 16,058252 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,850647 16,046603 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,848624 16,008449 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,942099 17,771755 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,942255 17,774703 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,942411 17,777650 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,035945 19,542058 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,036087 19,544737 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,129652 21,309748 

 

21. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки 

руды на рудный склад ИСТ. 6009 ИВ. 003 

В качестве подвижного состава на карьере используются автосамосвалы БелАЗ-7558 

грузоподъемностью 90 тонн. Количество машин будет составлять - от 8 до 12 

автомашин. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки материала 

производится согласно п. 3.3 (Расчет выбросов пыли при транспортных работах) 

"Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов" по формулам 3.3.1 и 3.3.2: 

Мсек = С1×С2×С3×К5×С7×N×L×q1 / 3600 + С4×С5×K5×q×S×n, г/с 

Мгод = 0,0864 × Мсек × [Траб - (Тсп + Тд)], т/год 

где С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 

автотранспорта (принимается в соответствии с данными табл. 3.3.1). 

С1 =3,00 принят, с учетом того, что  средняя грузоподъемность транспорта 

составляет 50-100 тонн. 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.3.2). Согласно предоставленным 

исходным данным средняя скорость передвижения транспорта составляет: 

2028 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2029 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2030 год V =30 км/ч, С2 = 2,75 

2031 год V =30 км/ч,С2 =2,75 



 

 
 

124 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2032 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2033 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2034 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2035 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2036 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

2037 год V =30 км/ч, С2 =2,75 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.3.3). 

С3 = 0,10 учитывая что дорога покрыта щебеночным покрытием  

К5 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала 

(принимается в соответствии с данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность материала составляет  5-7% 

С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01 

N - число ходок (туда+обратно) всего транспорта в час. Согласно  предоставленным 

исходным данным число ходок всего транспорта составляет: 

2028 год N = 2 раз в час. 

2029 год N = 2 раз в час. 

2030 год N = 2 раз в час. 

2031 год N = 3 раз в час. 

2032 год N = 3 раз в час. 

2033 год N = 3 раз в час. 

2034 год N = 3 раз в час. 

2035 год N = 3 раз в час. 

2036 год N = 3 раз в час. 

2037 год N = 3 раз в час. 

L - средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км. 

Согласно  предоставленным исходным данным средняя продолжительность одной 

ходки транспорта составляет: 

2028 год L = 3,8 км 

2029 год L = 3,9 км 

2030 год L = 3,9 км 

2031 год L = 4 км 

2032 год L = 4 км 

2033 год L = 4,1 км 

2034 год L = 4,1 км 

2035 год L = 4,2 км 

2036 год L = 4,2 км 

2037 год L = 4,3 км 

q1 - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1, принимается равным 

1450 г/км. 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и степени 

заполнения платформы. В проекте принят равным 1,6 



 

 
 

125 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.3.4) которая определяется как геометрическая сумма 

скорости ветра и обратного вектора средней скорости движения транспорта по 

формуле: 

Vоб = (V1 × V / 3,6)0,5, м/с 

где V1 – наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с. V1 =7 м/с 

Скорость обдува: 

2028 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2029 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2030 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2031 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2032 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2033 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2034 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2035 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2036 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

2037 год Vоб = (7×30/ 3,6)0,5 =7,64 м/с 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува: 

2028 год С5 = 1,38 

2029 год С5 = 1,38 

2030 год С5 = 1,38 

2031 год С5 = 1,38 

2032 год С5 = 1,38 

2033 год С5 = 1,38 

2034 год С5 = 1,38 

2035 год С5 = 1,38 

2036 год С5 = 1,38 

2037 год С5 = 1,38 

q - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, 

г/м2×с  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

q =0,002 г/м2×с 

S - площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2. 

S =35,40 м2, т.к. на промышленной площадке для транспортировки материала 

используется автосамосвал 

n – число автомашин, работающих в карьере: 

2028 год n = 12 шт. 

2029 год n = 12 шт. 

2030 год n = 11 шт. 

2031 год n = 8 шт. 

2032 год n = 8 шт. 

2033 год n = 8 шт. 

2034 год n = 8 шт. 



 

 
 

126 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2035 год n = 8 шт. 

2036 год n = 8 шт. 

2037 год n = 8 шт. 

Траб - период проведения работ. Согласно графика проведения работ предоставленным 

заказчиком: 

2028 год Траб = 354 дня. 

2029 год Траб = 354 дня. 

2030 год Траб = 354 дня. 

2031 год Траб = 354 дня. 

2032 год Траб = 354 дня. 

2033 год Траб = 354 дня. 

2034 год Траб = 354 дня. 

2035 год Траб = 354 дня. 

2036 год Траб = 354 дня. 

2037 год Траб = 354 дня. 

Тсп - количество дней с устойчивым снежным покровом. Согласно климатическому 

справочнику в соответствии с периодом ведения работ: 

2028 год Тсп = 134 дней. 

2029 год Тсп = 134 дней. 

2030 год Тсп = 134 дней. 

2031 год Тсп = 134 дней. 

2032 год Тсп = 134 дней. 

2033 год Тсп = 134 дней. 

2034 год Тсп = 134 дней. 

2035 год Тсп = 134 дней. 

2036 год Тсп = 134 дней. 

2037 год Тсп = 134 дней. 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 

Тд = 2 × Тд
0 / 24, дней. 

где Тд
0 - суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ 

за рассматриваемый период, час. Согласно климатическому справочнику: 

2028 год Тд
0 = 20 ч. 

2029 год Тд
0 = 20 ч. 

2030 год Тд
0 = 20 ч. 

2031 год Тд
0 = 20 ч. 

2032 год Тд
0 = 20 ч. 

2033 год Тд
0 = 20 ч. 

2034 год Тд
0 = 20 ч. 

2035 год Тд
0 = 20 ч. 

2036 год Тд
0 = 20 ч. 

2037 год Тд
0 = 20 ч. 



 

 
 

127 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Следовательно количество дней с осадками в виде дождя составит: 

2028 год Тд =2 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2029 год Тд =2 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2030 год Тд =2 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2031 год Тд =2 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2032 год Тд =3 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2033 год Тд =4 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2034 год Тд =5 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2035 год Тд =6 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2036 год Тд =7 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

2037 год Тд =8 ×20/ 24 =1,6667 дней. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от транспортировки материала составят: 

2028 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×2×3,80×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×12=

 1,140703 г/с 

Мгод =0,0864×1,140703×[354-(134+1,7)] =21,51821 т/год 

2029 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×2×3,90×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×12=

 1,141101 г/с 

Мгод =0,0864×1,141101×[354-(134+1,7)]=21,52574 т/год 

2030 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×2×3,90×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×11=

 1,047305 г/с 

Мгод =0,0864×1,047305×[354-(134+1,7)] =19,75637 т/год 

2031 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,00×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8=

 0,774292 г/с 

Мгод =0,0864×0,774292×[354-(134+1,7)] =14,60624 т/год 

2032 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,00×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8 =

 0,774292 г/с 

Мгод =0,0864×0,774292×[354-(134+1,7)] =14,60624 т/год 

2033 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,10×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8=

 0,774890 г/с 

Мгод =0,0864×0,774890×[354-(134+1,7)] =14,61752 т/год 

2034 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,10×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8=

 0,774890 г/с 

Мгод =0,0864×0,774890×[354-(134+1,7)]=14,61752 т/год 

2035 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,20×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8 =

 0,775488 г/с 

Мгод =0,0864×0,775488×[354-(134+1,7)]=14,62881 т/год 



 

 
 

128 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2036 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,20×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8=

 0,775488 г/с 

Мгод =0,0864×0,775488×[354-(134+1,7)]=14,62881 т/год 

2037 год 

Мсек =3,00×2,75×0,10×0,60×0,01×3×4,30×1450/3600+1,6×1,38×0,60×0,002×35,40×8=

 0,776086 г/с 

Мгод =0,0864×0,776086×[354-(134+1,7)] =14,64009 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,140703 21,518213 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,141101 21,525735 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 1,047305 19,756371 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,774292 14,606239 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,774292 14,606239 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,774890 14,617522 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,774890 14,617522 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,775488 14,628805 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,775488 14,628805 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,776086 14,640088 

 

22. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от планировки дорог 

ИСТ 6010 

Для планировки автодорог предусматривается автогрейдер. Ширина проезжей части 

автодороги – 17,9 м. Средняя скорость движения в процессе подготовки панировки 

автодороги 8,0 км/час. Время работы – 2 106,3 часов в год. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных 

работ производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки 

пылящих материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" по формулам 

3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 



 

 
 

129 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,04 принят, как для как песчаник 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,01 принят как для песчаник 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии 

с данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -

 1,50 м/с. 

К3 =1,20 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,60 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 5-7% 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,20 принят, как для материала крупностью 300 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера  (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =1,00, т.к. формирование осуществляется бульдозером  

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки  (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,60 с учетом того что высота пересыпки материала составляет 1 - 1,5 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год Gчас =  217,39 т/ч 

2029 год Gчас =  217,39 т/ч 

2030 год Gчас =  217,39 т/ч 

2031 год Gчас =  217,39 т/ч 

2032 год Gчас =  217,39 т/ч 

2033 год Gчас =  217,39 т/ч 

2034 год Gчас =  217,39 т/ч 

2035 год Gчас =  217,39 т/ч 

2036 год Gчас =  217,39 т/ч 

2037 год Gчас =  217,39 т/ч 

    Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 



 

 
 

130 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 629759,25 т/год 

2029 год 579369,50 т/год 

2030 год 528993,00 т/год 

2031 год 352662,00 т/год 

2032 год 352662,00 т/год 

2033 год 352662,00 т/год 

2034 год 352662,00 т/год 

2035 год 352662,00 т/год 

2036 год 352662,00 т/год 

2037 год 352662,00 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,85 с учетом того что при формировании отвала в холодный период года средства 

пылеподавления использоваться не будут 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 629759,25×(1-0,85) =

 2,720560 т/год 

2029 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 579369,50×(1-0,85 ) =

 2,502876 т/год 

2030 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 528993,00×(1-0,85) =

 2,285250 т/год 

2031 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85 ) =

 1,523500 т/год 

2032 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106  / 3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85) =

 1,523500 т/год 

2033 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60×217,39×(1-0,85)×106/ 3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85) =

 1,523500 т/год 



 

 
 

131 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2034 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1 -0,85) ×106  / 3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85) =

 1,523500 т/год 

2035 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/ 3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85) =

 1,523500 т/год 

2036 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/ 3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85) =

 1,523500 т/год 

2037 год 

Мсек =0,04×0,01×1,20×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 217,39×(1-0,85)×106/ 3600 =

 0,313042 г/с 

Мгод =0,04×0,01×1,00×1,00×0,60×0,20×1,00×1,00×0,60× 352662,00×(1-0,85) =

 1,523500 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 2,720560 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 2,502876 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 2,285250 

2031 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,313042 1,523500 

 

 

 

 



 

 
 

132 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

23. 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от разбрасывателя 

пескосоляной смеси, ликвидация гололеда на скользящих съездах ИСТ. 6011 

Для предотвращения и ликвидации гололеда будут применяться абразивные минералы 

(песок, шлак, каменные высевки) для посыпки целью увеличения сцепления колес 

автомашин с поверхностью обледеневшей дороги. Для лучшего закрепления 

абразивных материалов к ним следует добавлять поваренную соль. Для механизации 

подсыпки предусматривается использовать разбрасыватель универсальный. Расчет 

выполнен для пескосоляной смеси с содержанием соли - 30 %. Расход соли принят 300 

гр/м2. Обработка автомобильных съездов проводится при обледенении дорог, 

количество обработок принято - 30 раз/год. Время работы – 720 часов в год. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от погрузочно-разгрузочных работ 

производится согласно п. 3.1 (Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих 

материалов) "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов" по формулам 3.1.1 и 3.1.2: 

Мсек = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9  × В' × Gчас × (1 - ɳ ) × 106/ 3600, г/с 

Мгод = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × К9 × В' × Gгод × (1 - ɳ ), т/год 

где К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.1). 

К1 =0,10 принят, как для песка природного и из отсевов дробления 

К2 -доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.1). 

К2 =0,05 принят как для песка природного и из отсевов дробления 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.2). 

К3 =1,00 для расчета валовых выбросов, принят для среднегодовой скорости ветра -

 1,50 м/с. 

К3 =1,20 для расчета максимально-разовых выбросов, принят для скорости ветра по 

средним многолетним данным, повторяемость превышения которой составляет 5% -

 7,00 м/с. 
 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.3). 

К4 =1,00 как для узла открытого с четырех сторон 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.4). 

К5 =0,80 с учетом того что влажность пылевой фракции материала составляет 0,02 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (принимается в соответствии с 

данными табл. 3.1.5) 

К7 =0,80 принят, как для материала крупностью 1-3 мм 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (принимается в соответствии с данными табл. 3.1.6) 

К8 =1,00, т.к. грейфер не применяется 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала 

К9 =1,00, т.к. используется разбрасыватель  

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (принимается в соответствии с 



 

 
 

133 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

данными табл. 3.1.7). 

В' =0,50 с учетом того, что высота пересыпки материала составляет 0,5 - 1 метра 

Gчас - производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч. 

Согласно плана-графика ведения работ, с учетом количества используемой техники, 

часовая производительность составит: 

2028 год Gчас =  0,30 т/ч 

2029 год Gчас =  0,30 т/ч 

2030 год Gчас =  0,30 т/ч 

2031 год Gчас =  0,30 т/ч 

2032 год Gчас =  0,30 т/ч 

2033 год Gчас =  0,30 т/ч 

2034 год Gчас =  0,30 т/ч 

2035 год Gчас =  0,30 т/ч 

2036 год Gчас =  0,30 т/ч 

2037 год Gчас =  0,30 т/ч 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

Согласно плана-графика ведения работ, годовая производительность составит: 

2028 год 216,58 т/год 

2029 год 216,58 т/год 

2030 год 216,58 т/год 

2031 год 216,58 т/год 

2032 год 216,58 т/год 

2033 год 216,58 т/год 

2034 год 216,58 т/год 

2035 год 216,58 т/год 

2036 год 216,58 т/год 

2037 год 216,58 т/год 

η  - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы  (принимается в 

соответствии с данными табл. 3.1.8). 

η =0,00 с учетом того что средства пылеподавления не применяются 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от поргрузочно-разгрузочных работ 

составят: 

2028 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 

2029 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50×216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 



 

 
 

134 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

2030 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50×0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 

2031 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 

2032 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50×0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 

2033 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 

2034 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/ 3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) = 0,346522

 т/год 

2035 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) =0,346522 т/год 

2036 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/ 3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) =0,346522 т/год 

2037 год 

Мсек =0,10×0,05×1,20×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 0,30×(1-0,00)×106/3600 =

 0,160427 г/с 

Мгод =0,10×0,05×1,00×1,00×0,80×0,80×1,00×1,00×0,50× 216,58×(1-0,00) =0,346522 т/год 

 

Наименование ЗВ 

Максимально 

разовый выброс, 

M=ΣMi, г/сек 

Валовый выброс, 

М=ΣМi, т/год 

2028 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2029 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2030 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2031 год 



 

 
 

135 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2032 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2033 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2034 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2035 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2036 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

2037 год 

Пыль неорганическая (SiO2 20-70 %) 0,160427 0,346522 

 

 

 



 

 
 

136 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение Д 

Таблицы расчета рассеивания концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы 
1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ТОО НПК  "АлГеоРитм" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 

Расчёт на конец 2037 года. 

  Город = Карагандинская область___ Расчетный год:2037 На конец года 
                                    Базовый   год:2022  

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 Режим предпр.:  1 - Основной 

   0006    1                                             
  Примесь = 2908 ( Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

                   цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

                   зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) ) 
                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =   0.3000000  ПДКс.с. =   0.1000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

2. Параметры города 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Название:  Карагандинская область 

     Коэффициент А =  200 
     Скорость ветра Uмр = 7.0 м/с 

     Средняя скорость ветра =  1.5 м/с 

     Температура летняя = 26.8 град.C 
     Температура зимняя =  -29.8  град.C 

     Коэффициент рельефа =  1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :004 Карагандинская область. 

     Объект    :0006 Месторождение Верхнее Кайрактинское. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2037 (на начало года)      Расчет проводился 01.11.2022 10:39 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000601 6005 П1    2.0                      26.8      703      599       49       24   5 3.0 1.000 0 0.4037600 
000601 6006 П1    2.0                      26.8      715      728       30       30   0 3.0 1.000 0 0.4075980 

000601 6010 П1    2.0                      26.8      616      731       20       38  13 3.0 1.000 0 0.3130420 

000601 6011 П1    2.0                      26.8      773      661       29       19  27 3.0 1.000 0 0.1604270 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :004 Карагандинская область. 
     Объект    :0006 Месторождение Верхнее Кайрактинское. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2037 (на начало года)      Расчет проводился 01.11.2022 10:39 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 
|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000601 6005|    0.403760| П1 | 144.209030 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000601 6006|    0.407598| П1 | 145.579834 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |000601 6010|    0.313042| П1 | 111.807732 |   0.50  |     5.7  | 
|   4 |000601 6011|    0.160427| П1 |  57.298950 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.284827 г/с                                   | 
|    Сумма Cм по всем источникам =    458.895569 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 



 

 
 

137 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :004 Карагандинская область. 

     Объект    :0006 Месторождение Верхнее Кайрактинское. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2037 (на начало года)      Расчет проводился 01.11.2022 10:39 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 
     Расчет по прямоугольнику 001 : 2574x1430 с шагом 143 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 7.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :004 Карагандинская область. 

     Объект    :0006 Месторождение Верхнее Кайрактинское. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2037 (на начало года)      Расчет проводился 01.11.2022 10:39 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 
     с параметрами: координаты центра  X= 1257, Y= 710 

                    размеры: длина(по Х)= 2574, ширина(по Y)= 1430, шаг сетки= 143 

     Фоновая концентрация не задана 
     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 7.0(Uмр) м/с 

            ___________Расшифровка_обозначений____________ 
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1425 : Y-строка  1  Cmax=  0.379 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=179) 
----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
Qc : 0.243: 0.282: 0.321: 0.354: 0.375: 0.379: 0.364: 0.334: 0.297: 0.259: 0.225: 0.195: 0.170: 0.148: 0.129: 0.113: 

Cc : 0.073: 0.085: 0.096: 0.106: 0.112: 0.114: 0.109: 0.100: 0.089: 0.078: 0.068: 0.059: 0.051: 0.044: 0.039: 0.034: 

Фоп:  136 :  142 :  150 :  159 :  168 :  179 :  190 :  200 :  209 :  217 :  223 :  229 :  233 :  237 :  240 :  242 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.075: 0.091: 0.102: 0.119: 0.149: 0.160: 0.160: 0.148: 0.128: 0.108: 0.089: 0.076: 0.063: 0.054: 0.046: 0.039: 
Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.073: 0.083: 0.094: 0.107: 0.115: 0.120: 0.115: 0.104: 0.091: 0.076: 0.068: 0.055: 0.049: 0.042: 0.037: 0.034: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.067: 0.078: 0.093: 0.097: 0.075: 0.065: 0.057: 0.049: 0.046: 0.046: 0.040: 0.040: 0.035: 0.032: 0.029: 0.024: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~ 

----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 

----------:------:------: 

Qc : 0.100: 0.089: 0.079: 

Cc : 0.030: 0.027: 0.024: 
Фоп:  245 :  246 :  248 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 
Ви : 0.035: 0.030: 0.027: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.029: 0.027: 0.024: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.023: 0.019: 0.018: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  1282 : Y-строка  2  Cmax=  0.509 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=178) 



 

 
 

138 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

----------:_________________________________________________________________________________________________________ 
 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.282: 0.341: 0.404: 0.461: 0.495: 0.509: 0.483: 0.425: 0.360: 0.305: 0.258: 0.219: 0.187: 0.161: 0.139: 0.121: 
Cc : 0.085: 0.102: 0.121: 0.138: 0.149: 0.153: 0.145: 0.127: 0.108: 0.091: 0.077: 0.066: 0.056: 0.048: 0.042: 0.036: 

Фоп:  130 :  136 :  144 :  154 :  166 :  178 :  191 :  204 :  214 :  223 :  229 :  235 :  239 :  242 :  245 :  247 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.090: 0.109: 0.129: 0.158: 0.195: 0.244: 0.238: 0.206: 0.163: 0.133: 0.103: 0.087: 0.071: 0.058: 0.050: 0.042: 

Ки : 6010 : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 
Ви : 0.085: 0.106: 0.125: 0.135: 0.158: 0.167: 0.162: 0.134: 0.113: 0.086: 0.076: 0.059: 0.052: 0.046: 0.039: 0.036: 

Ки : 6006 : 6006 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.076: 0.090: 0.110: 0.126: 0.104: 0.053: 0.047: 0.044: 0.042: 0.050: 0.043: 0.045: 0.040: 0.034: 0.031: 0.027: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6010 : 6010 : 6010 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~ 
----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 

----------:------:------: 
Qc : 0.106: 0.093: 0.083: 

Cc : 0.032: 0.028: 0.025: 

Фоп:  249 :  251 :  252 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 

Ви : 0.036: 0.032: 0.028: 
Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.031: 0.027: 0.025: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.024: 0.022: 0.019: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
___________ 

 y=  1139 : Y-строка  3  Cmax=  0.760 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=177) 

----------:_________________________________________________________________________________________________________ 
 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.325: 0.409: 0.515: 0.620: 0.679: 0.760: 0.706: 0.553: 0.434: 0.353: 0.292: 0.243: 0.205: 0.173: 0.148: 0.128: 
Cc : 0.097: 0.123: 0.155: 0.186: 0.204: 0.228: 0.212: 0.166: 0.130: 0.106: 0.088: 0.073: 0.061: 0.052: 0.044: 0.038: 

Фоп:  122 :  128 :  136 :  148 :  161 :  177 :  194 :  210 :  222 :  231 :  237 :  242 :  245 :  248 :  250 :  252 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.108: 0.142: 0.180: 0.212: 0.303: 0.427: 0.394: 0.301: 0.218: 0.164: 0.122: 0.097: 0.076: 0.063: 0.052: 0.044: 
Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.101: 0.125: 0.160: 0.180: 0.217: 0.248: 0.239: 0.173: 0.122: 0.090: 0.077: 0.063: 0.058: 0.049: 0.044: 0.038: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.077: 0.095: 0.121: 0.179: 0.106: 0.055: 0.056: 0.048: 0.047: 0.058: 0.053: 0.051: 0.041: 0.037: 0.032: 0.028: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6010 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~ 

----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 
----------:------:------: 

Qc : 0.111: 0.097: 0.086: 

Cc : 0.033: 0.029: 0.026: 
Фоп:  254 :  255 :  256 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 
Ви : 0.038: 0.033: 0.029: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.032: 0.029: 0.026: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.025: 0.022: 0.019: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   996 : Y-строка  4  Cmax=  1.631 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=174) 
----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
Qc : 0.360: 0.477: 0.660: 0.920: 1.145: 1.631: 1.280: 0.713: 0.507: 0.400: 0.325: 0.266: 0.220: 0.184: 0.156: 0.133: 

Cc : 0.108: 0.143: 0.198: 0.276: 0.344: 0.489: 0.384: 0.214: 0.152: 0.120: 0.097: 0.080: 0.066: 0.055: 0.047: 0.040: 

Фоп:  113 :  118 :  125 :  139 :  162 :  174 :  201 :  222 :  235 :  241 :  246 :  250 :  252 :  254 :  256 :  257 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.125: 0.182: 0.278: 0.477: 0.803: 1.165: 0.898: 0.517: 0.316: 0.190: 0.135: 0.105: 0.079: 0.064: 0.054: 0.044: 
Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.114: 0.144: 0.194: 0.244: 0.308: 0.384: 0.343: 0.125: 0.089: 0.088: 0.079: 0.065: 0.062: 0.054: 0.045: 0.040: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 



 

 
 

139 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Ви : 0.077: 0.093: 0.112: 0.144: 0.032: 0.082: 0.034: 0.044: 0.069: 0.068: 0.061: 0.056: 0.045: 0.038: 0.034: 0.029: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6011 : 6011 : 6010 : 6005 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~ 
----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 

----------:------:------: 
Qc : 0.115: 0.100: 0.088: 

Cc : 0.034: 0.030: 0.026: 

Фоп:  259 :  260 :  260 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 

Ви : 0.040: 0.034: 0.029: 
Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.033: 0.029: 0.027: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.027: 0.023: 0.020: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
___________ 

 y=   853 : Y-строка  5  Cmax=  4.950 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=168) 

----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.378: 0.519: 0.811: 1.721: 3.963: 4.950: 3.121: 1.226: 0.638: 0.449: 0.354: 0.284: 0.232: 0.192: 0.161: 0.137: 
Cc : 0.113: 0.156: 0.243: 0.516: 1.189: 1.485: 0.936: 0.368: 0.191: 0.135: 0.106: 0.085: 0.070: 0.058: 0.048: 0.041: 

Фоп:  102 :  104 :  108 :  117 :  148 :  168 :  222 :  245 :  253 :  255 :  257 :  259 :  260 :  261 :  262 :  263 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.137: 0.215: 0.388: 1.080: 3.140: 4.220: 3.073: 0.983: 0.420: 0.232: 0.149: 0.110: 0.082: 0.065: 0.054: 0.046: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 
Ви : 0.131: 0.191: 0.296: 0.434: 0.820: 0.628: 0.034: 0.238: 0.188: 0.109: 0.078: 0.066: 0.063: 0.056: 0.048: 0.040: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.063: 0.062: 0.091: 0.165: 0.002: 0.102: 0.014: 0.003: 0.018: 0.057: 0.070: 0.063: 0.050: 0.041: 0.035: 0.031: 
Ки : 6005 : 6011 : 6011 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6005 : 6011 : 6011 : 6005 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~ 
----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 
----------:------:------: 

Qc : 0.118: 0.102: 0.090: 

Cc : 0.035: 0.031: 0.027: 
Фоп:  264 :  264 :  265 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 
Ви : 0.040: 0.034: 0.030: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.034: 0.031: 0.026: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.027: 0.023: 0.021: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   710 : Y-строка  6  Cmax= 24.110 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра= 61) 
----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
Qc : 0.370: 0.506: 0.829: 2.288: 6.044:24.110: 6.206: 1.802: 0.749: 0.494: 0.375: 0.296: 0.239: 0.197: 0.164: 0.139: 

Cc : 0.111: 0.152: 0.249: 0.686: 1.813: 7.233: 1.862: 0.541: 0.225: 0.148: 0.112: 0.089: 0.072: 0.059: 0.049: 0.042: 

Фоп:   91 :   89 :   88 :   85 :   82 :   61 :  278 :  274 :  271 :  269 :  268 :  268 :  268 :  269 :  269 :  269 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 0.62 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.135: 0.220: 0.422: 1.532: 3.250:24.110: 4.718: 1.351: 0.446: 0.228: 0.142: 0.105: 0.081: 0.069: 0.057: 0.047: 

Ки : 6006 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.128: 0.213: 0.352: 0.737: 2.793:      : 1.488: 0.443: 0.224: 0.129: 0.086: 0.074: 0.066: 0.051: 0.045: 0.040: 

Ки : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 :      : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.061: 0.047: 0.048: 0.019: 0.001:      :      : 0.008: 0.072: 0.089: 0.076: 0.066: 0.052: 0.046: 0.038: 0.032: 

Ки : 6005 : 6011 : 6011 : 6011 : 6011 :      :      : 6011 : 6011 : 6011 : 6005 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~ 

----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 
----------:------:------: 

Qc : 0.120: 0.104: 0.091: 

Cc : 0.036: 0.031: 0.027: 
Фоп:  269 :  269 :  269 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 



 

 
 

140 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Ви : 0.040: 0.034: 0.030: 
Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.035: 0.031: 0.027: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.027: 0.024: 0.021: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
___________ 

 y=   567 : Y-строка  7  Cmax= 18.184 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра= 20) 

----------:_________________________________________________________________________________________________________ 
 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.343: 0.441: 0.629: 1.058: 3.436:18.184: 4.419: 1.752: 0.774: 0.509: 0.381: 0.299: 0.240: 0.197: 0.165: 0.139: 
Cc : 0.103: 0.132: 0.189: 0.317: 1.031: 5.455: 1.326: 0.526: 0.232: 0.153: 0.114: 0.090: 0.072: 0.059: 0.049: 0.042: 

Фоп:   79 :   75 :   69 :   56 :   78 :   20 :  285 :  298 :  289 :  283 :  280 :  278 :  277 :  276 :  275 :  275 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 0.57 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.138: 0.201: 0.304: 0.763: 3.295:16.893: 4.419: 0.757: 0.352: 0.199: 0.139: 0.104: 0.083: 0.067: 0.054: 0.047: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6011 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 
Ви : 0.117: 0.180: 0.302: 0.295: 0.142: 0.994:      : 0.678: 0.208: 0.135: 0.095: 0.071: 0.061: 0.054: 0.048: 0.039: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6006 : 6011 : 6006 :      : 6006 : 6010 : 6010 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.050: 0.034: 0.019:      :      : 0.286:      : 0.317: 0.196: 0.115: 0.075: 0.071: 0.057: 0.046: 0.037: 0.032: 

Ки : 6005 : 6011 : 6011 :      :      : 6011 :      : 6010 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~ 
----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 

----------:------:------: 
Qc : 0.119: 0.103: 0.090: 

Cc : 0.036: 0.031: 0.027: 

Фоп:  274 :  274 :  273 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 

Ви : 0.039: 0.034: 0.029: 
Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.036: 0.031: 0.028: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.027: 0.024: 0.020: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   424 : Y-строка  8  Cmax=  3.292 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=  6) 
----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
Qc : 0.312: 0.373: 0.483: 0.772: 1.969: 3.292: 2.391: 0.904: 0.646: 0.477: 0.367: 0.290: 0.234: 0.193: 0.161: 0.137: 

Cc : 0.094: 0.112: 0.145: 0.232: 0.591: 0.988: 0.717: 0.271: 0.194: 0.143: 0.110: 0.087: 0.070: 0.058: 0.048: 0.041: 

Фоп:   70 :   64 :   60 :   59 :   42 :    6 :  325 :  318 :  304 :  295 :  290 :  287 :  285 :  283 :  281 :  280 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 0.88 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.120: 0.174: 0.162: 0.594: 1.648: 2.424: 1.944: 0.445: 0.255: 0.154: 0.116: 0.095: 0.079: 0.064: 0.051: 0.044: 
Ки : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.078: 0.111: 0.149: 0.146: 0.257: 0.835: 0.412: 0.303: 0.168: 0.122: 0.093: 0.076: 0.061: 0.054: 0.049: 0.042: 

Ки : 6010 : 6010 : 6006 : 6011 : 6011 : 6006 : 6010 : 6011 : 6011 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.075: 0.053: 0.118: 0.032: 0.064: 0.030: 0.034: 0.121: 0.159: 0.101: 0.089: 0.069: 0.055: 0.045: 0.037: 0.031: 

Ки : 6005 : 6005 : 6010 : 6006 : 6006 : 6011 : 6006 : 6010 : 6010 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~ 

----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 
----------:------:------: 

Qc : 0.118: 0.102: 0.090: 

Cc : 0.035: 0.031: 0.027: 

Фоп:  279 :  279 :  278 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 
Ви : 0.037: 0.034: 0.029: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.036: 0.030: 0.027: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.027: 0.024: 0.021: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   281 : Y-строка  9  Cmax=  1.151 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=  4) 
----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 



 

 
 

141 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Qc : 0.284: 0.338: 0.420: 0.589: 0.889: 1.151: 0.990: 0.717: 0.542: 0.424: 0.336: 0.271: 0.222: 0.185: 0.156: 0.133: 
Cc : 0.085: 0.101: 0.126: 0.177: 0.267: 0.345: 0.297: 0.215: 0.162: 0.127: 0.101: 0.081: 0.067: 0.055: 0.047: 0.040: 

Фоп:   61 :   56 :   51 :   42 :   26 :    4 :  340 :  323 :  313 :  305 :  300 :  295 :  292 :  289 :  287 :  286 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.106: 0.132: 0.208: 0.360: 0.558: 0.701: 0.594: 0.365: 0.186: 0.130: 0.108: 0.083: 0.071: 0.057: 0.049: 0.043: 

Ки : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6006 : 6006 : 
Ви : 0.081: 0.109: 0.127: 0.129: 0.229: 0.369: 0.215: 0.176: 0.144: 0.121: 0.089: 0.081: 0.065: 0.057: 0.048: 0.039: 

Ки : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6010 : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.061: 0.054: 0.068: 0.096: 0.098: 0.058: 0.155: 0.133: 0.134: 0.104: 0.081: 0.064: 0.052: 0.042: 0.035: 0.031: 
Ки : 6010 : 6010 : 6011 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6006 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~ 
----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 

----------:------:------: 
Qc : 0.115: 0.100: 0.088: 

Cc : 0.034: 0.030: 0.026: 

Фоп:  284 :  283 :  282 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 

Ви : 0.036: 0.032: 0.028: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.036: 0.031: 0.027: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.026: 0.023: 0.020: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
___________ 

 y=   138 : Y-строка 10  Cmax=  0.654 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=  2) 

----------:_________________________________________________________________________________________________________ 
 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.257: 0.304: 0.369: 0.463: 0.578: 0.654: 0.631: 0.542: 0.447: 0.365: 0.299: 0.247: 0.206: 0.173: 0.148: 0.127: 
Cc : 0.077: 0.091: 0.111: 0.139: 0.173: 0.196: 0.189: 0.163: 0.134: 0.110: 0.090: 0.074: 0.062: 0.052: 0.044: 0.038: 

Фоп:   54 :   48 :   41 :   31 :   18 :    2 :  346 :  332 :  322 :  314 :  307 :  303 :  299 :  296 :  293 :  291 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.090: 0.114: 0.164: 0.226: 0.297: 0.336: 0.310: 0.244: 0.165: 0.119: 0.100: 0.078: 0.066: 0.056: 0.047: 0.041: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.089: 0.109: 0.126: 0.157: 0.198: 0.219: 0.186: 0.141: 0.127: 0.109: 0.086: 0.072: 0.061: 0.051: 0.045: 0.039: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.045: 0.043: 0.048: 0.055: 0.056: 0.054: 0.094: 0.114: 0.099: 0.084: 0.070: 0.057: 0.048: 0.040: 0.034: 0.029: 

Ки : 6010 : 6010 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~ 

----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 
----------:------:------: 

Qc : 0.110: 0.096: 0.085: 

Cc : 0.033: 0.029: 0.026: 
Фоп:  289 :  288 :  286 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 
Ви : 0.035: 0.031: 0.027: 

Ки : 6006 : 6006 : 6005 : 

Ви : 0.034: 0.029: 0.027: 
Ки : 6005 : 6005 : 6006 : 

Ви : 0.025: 0.022: 0.019: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=    -5 : Y-строка 11  Cmax=  0.453 долей ПДК (x=   685.0; напр.ветра=  2) 

----------:_________________________________________________________________________________________________________ 

 x=   -30 :   113:   256:   399:   542:   685:   828:   971:  1114:  1257:  1400:  1543:  1686:  1829:  1972:  2115: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
Qc : 0.229: 0.266: 0.312: 0.366: 0.421: 0.453: 0.449: 0.411: 0.359: 0.307: 0.260: 0.220: 0.187: 0.160: 0.138: 0.120: 

Cc : 0.069: 0.080: 0.094: 0.110: 0.126: 0.136: 0.135: 0.123: 0.108: 0.092: 0.078: 0.066: 0.056: 0.048: 0.041: 0.036: 

Фоп:   47 :   41 :   34 :   25 :   14 :    2 :  349 :  338 :  328 :  320 :  314 :  309 :  305 :  301 :  298 :  296 : 
Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.080: 0.099: 0.130: 0.164: 0.194: 0.208: 0.199: 0.169: 0.139: 0.112: 0.087: 0.070: 0.059: 0.051: 0.044: 0.038: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6005 : 6005 : 6006 : 

Ви : 0.079: 0.093: 0.107: 0.125: 0.143: 0.151: 0.138: 0.123: 0.102: 0.086: 0.077: 0.068: 0.057: 0.049: 0.043: 0.037: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6006 : 6006 : 6005 : 
Ви : 0.043: 0.043: 0.038: 0.042: 0.043: 0.051: 0.073: 0.078: 0.078: 0.070: 0.059: 0.050: 0.043: 0.037: 0.032: 0.028: 

Ки : 6010 : 6010 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 



 

 
 

142 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~ 

----_____________________ 

 x=   2258:  2401:  2544: 
----------:------:------: 

Qc : 0.105: 0.093: 0.082: 

Cc : 0.031: 0.028: 0.025: 
Фоп:  294 :  292 :  290 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      : 
Ви : 0.034: 0.029: 0.026: 

Ки : 6006 : 6006 : 6005 : 

Ви : 0.032: 0.029: 0.026: 
Ки : 6005 : 6005 : 6006 : 

Ви : 0.024: 0.021: 0.019: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

          Координаты точки :  X=   685.0 м,  Y=   710.0 м 
                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=  24.1102791 доли ПДКмр| 

                                     |       7.2330840 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    61 град. 

                       и скорости ветра  0.62 м/с 
Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000601 6006| П1|     0.4076|  24.110279 | 100.0  | 100.0 |  59.1521034  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :004 Карагандинская область. 

     Объект    :0006 Месторождение Верхнее Кайрактинское. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2037 (на начало года)      Расчет проводился 01.11.2022 10:39 
     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   

                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       

                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 
      |  Координаты центра  : X=     1257 м;  Y=      710 | 

      |  Длина и ширина     : L=   2574 м;  B=   1430 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    143 м                 | 
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 
     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 7.0(Uмр) м/с 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   
   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 

 1-| 0.243 0.282 0.321 0.354 0.375 0.379 0.364 0.334 0.297 0.259 0.225 0.195 0.170 0.148 0.129 0.113 0.100 0.089 |- 1 

                                                                                                                 | 
 2-| 0.282 0.341 0.404 0.461 0.495 0.509 0.483 0.425 0.360 0.305 0.258 0.219 0.187 0.161 0.139 0.121 0.106 0.093 |- 2 

                                                                                                                 | 

 3-| 0.325 0.409 0.515 0.620 0.679 0.760 0.706 0.553 0.434 0.353 0.292 0.243 0.205 0.173 0.148 0.128 0.111 0.097 |- 3 
                                                                                                                 | 

 4-| 0.360 0.477 0.660 0.920 1.145 1.631 1.280 0.713 0.507 0.400 0.325 0.266 0.220 0.184 0.156 0.133 0.115 0.100 |- 4 

                                                                                                                 | 
 5-| 0.378 0.519 0.811 1.721 3.963 4.950 3.121 1.226 0.638 0.449 0.354 0.284 0.232 0.192 0.161 0.137 0.118 0.102 |- 5 

                                                                                                                 | 

 6-C 0.370 0.506 0.829 2.288 6.04424.110 6.206 1.802 0.749 0.494 0.375 0.296 0.239 0.197 0.164 0.139 0.120 0.104 C- 6 

                                                                                                                 | 

 7-| 0.343 0.441 0.629 1.058 3.43618.184 4.419 1.752 0.774 0.509 0.381 0.299 0.240 0.197 0.165 0.139 0.119 0.103 |- 7 

                                                                                                                 | 
 8-| 0.312 0.373 0.483 0.772 1.969 3.292 2.391 0.904 0.646 0.477 0.367 0.290 0.234 0.193 0.161 0.137 0.118 0.102 |- 8 

                                                                                                                 | 

 9-| 0.284 0.338 0.420 0.589 0.889 1.151 0.990 0.717 0.542 0.424 0.336 0.271 0.222 0.185 0.156 0.133 0.115 0.100 |- 9 
                                                                                                                 | 

10-| 0.257 0.304 0.369 0.463 0.578 0.654 0.631 0.542 0.447 0.365 0.299 0.247 0.206 0.173 0.148 0.127 0.110 0.096 |-10 

                                                                                                                 | 
11-| 0.229 0.266 0.312 0.366 0.421 0.453 0.449 0.411 0.359 0.307 0.260 0.220 0.187 0.160 0.138 0.120 0.105 0.093 |-11 

                                                                                                                 | 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--- 
      1     2     3     4     5     6     7     8     9     10    11    12    13    14    15    16    17    18   

      19   

    --|--- 



 

 
 

143 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

     0.079 |- 1 
           | 

     0.083 |- 2 

           | 
     0.086 |- 3 

           | 

     0.088 |- 4 
           | 

     0.090 |- 5 

           | 
     0.091 C- 6 

           | 

     0.090 |- 7 
           | 

     0.090 |- 8 

           | 
     0.088 |- 9 

           | 

     0.085 |-10 
           | 

     0.082 |-11 

           | 

    --|--- 

      19   

       В целом по расчетному прямоугольнику: 
 Максимальная концентрация ---------> Cм = 24.1102791 долей ПДКмр 

                                         =  7.2330840 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =   685.0 м 
     ( X-столбец 6, Y-строка 6)       Yм =   710.0 м 

 При опасном направлении ветра  :      61 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  0.62 м/с 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

     Город     :004 Карагандинская область. 
     Объект    :0006 Месторождение Верхнее Кайрактинское. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2037 (на начало года)      Расчет проводился 01.11.2022 10:39 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,   
                       пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

                       клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)       
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек: 53 
     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 7.0(Uмр) м/с 
            ___________Расшифровка_обозначений____________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 
            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 y=     20:    38:    39:    59:   109:   166:   230:   268:  1155:  1212:  1262:  1303:  1335:  1357:  1360: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
 x=    263:   233:   234:   198:   133:    75:    24:     1:    20:    78:   143:   214:   289:   367:   387: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.324: 0.320: 0.321: 0.314: 0.304: 0.297: 0.292: 0.292: 0.346: 0.355: 0.363: 0.372: 0.382: 0.391: 0.395: 
Cc : 0.097: 0.096: 0.096: 0.094: 0.091: 0.089: 0.088: 0.088: 0.104: 0.106: 0.109: 0.112: 0.114: 0.117: 0.119: 

Фоп:   34 :   37 :   37 :   40 :   46 :   51 :   56 :   59 :  125 :  131 :  137 :  143 :  148 :  154 :  156 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.130: 0.132: 0.132: 0.128: 0.122: 0.108: 0.111: 0.112: 0.116: 0.118: 0.120: 0.120: 0.129: 0.138: 0.134: 

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6006 : 6006 : 6006 : 
Ви : 0.116: 0.112: 0.112: 0.109: 0.104: 0.105: 0.087: 0.083: 0.106: 0.105: 0.107: 0.111: 0.108: 0.113: 0.118: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6010 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.043: 0.039: 0.039: 0.039: 0.040: 0.047: 0.059: 0.063: 0.084: 0.092: 0.099: 0.106: 0.105: 0.102: 0.108: 
Ки : 6010 : 6011 : 6011 : 6011 : 6011 : 6010 : 6010 : 6010 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 y=   1380:  1385:  1384:  1393:  1400:  1410:  1412:  1373:  1338:  1332:  1286:  1232:  1170:  1102:  1054: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 
 x=    455:   475:   475:   515:   581:   600:  1154:  1226:  1274:  1286:  1353:  1414:  1467:  1513:  1537: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.395: 0.395: 0.396: 0.395: 0.396: 0.389: 0.291: 0.284: 0.281: 0.279: 0.271: 0.265: 0.262: 0.259: 0.259: 



 

 
 

144 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее 

Кайрактинское» в Карагандинской области  

Cc : 0.119: 0.119: 0.119: 0.119: 0.119: 0.117: 0.087: 0.085: 0.084: 0.084: 0.081: 0.080: 0.078: 0.078: 0.078: 
Фоп:  161 :  163 :  163 :  166 :  171 :  172 :  212 :  217 :  221 :  222 :  227 :  232 :  238 :  243 :  246 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 
Ви : 0.146: 0.143: 0.143: 0.149: 0.158: 0.162: 0.125: 0.120: 0.118: 0.118: 0.112: 0.106: 0.108: 0.104: 0.100: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.119: 0.121: 0.122: 0.122: 0.124: 0.122: 0.086: 0.086: 0.083: 0.081: 0.079: 0.078: 0.067: 0.067: 0.069: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.093: 0.096: 0.097: 0.089: 0.079: 0.068: 0.048: 0.044: 0.045: 0.046: 0.045: 0.045: 0.052: 0.052: 0.051: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 y=   1051:  1047:  1029:  1014:  1013:   976:   897:   816:   735:   654:   574:   497:   425:   358:   297: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

 x=   1539:  1540:  1549:  1556:  1555:  1571:  1593:  1605:  1607:  1599:  1581:  1552:  1515:  1468:  1414: 
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.259: 0.259: 0.259: 0.259: 0.259: 0.258: 0.260: 0.263: 0.268: 0.274: 0.282: 0.291: 0.303: 0.317: 0.333: 

Cc : 0.078: 0.078: 0.078: 0.078: 0.078: 0.077: 0.078: 0.079: 0.080: 0.082: 0.084: 0.087: 0.091: 0.095: 0.100: 
Фоп:  246 :  247 :  248 :  249 :  249 :  251 :  257 :  262 :  267 :  272 :  277 :  282 :  287 :  293 :  298 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.099: 0.104: 0.101: 0.101: 0.101: 0.095: 0.100: 0.099: 0.098: 0.097: 0.096: 0.095: 0.094: 0.103: 0.102: 

Ки : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.071: 0.064: 0.066: 0.066: 0.067: 0.071: 0.062: 0.063: 0.064: 0.067: 0.071: 0.077: 0.085: 0.082: 0.095: 
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 

Ви : 0.049: 0.055: 0.053: 0.053: 0.053: 0.050: 0.058: 0.059: 0.061: 0.063: 0.065: 0.068: 0.071: 0.076: 0.080: 

Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~ 

____________________________________________________________ 
 y=    243:   198:   170:   164:   156:    99:    49:     8: 

----------:------:------:------:------:------:------:------: 

 x=   1352:  1285:  1229:  1219:  1213:  1155:  1091:  1020: 
----------:------:------:------:------:------:------:------: 

Qc : 0.352: 0.375: 0.394: 0.398: 0.398: 0.399: 0.401: 0.404: 

Cc : 0.106: 0.112: 0.118: 0.119: 0.119: 0.120: 0.120: 0.121: 
Фоп:  304 :  309 :  313 :  314 :  315 :  321 :  328 :  334 : 

Uоп: 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 7.00 : 
   :      :      :      :      :      :      :      :      : 

Ви : 0.111: 0.120: 0.139: 0.139: 0.137: 0.150: 0.149: 0.162: 

Ки : 6006 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 
Ви : 0.098: 0.109: 0.108: 0.110: 0.113: 0.110: 0.120: 0.118: 

Ки : 6005 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 6006 : 

Ви : 0.084: 0.089: 0.093: 0.093: 0.092: 0.091: 0.083: 0.081: 
Ки : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 6010 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
          Координаты точки :  X=  1020.0 м,  Y=     8.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4035036 доли ПДКмр| 
                                     |       0.1210511 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   334 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000601 6005| П1|     0.4038|   0.161804 |  40.1  |  40.1 | 0.400743812  | 
|  2 |000601 6006| П1|     0.4076|   0.118117 |  29.3  |  69.4 | 0.289789081  | 

|  3 |000601 6010| П1|     0.3130|   0.080730 |  20.0  |  89.4 | 0.257887155  | 

|  4 |000601 6011| П1|     0.1604|   0.042852 |  10.6  | 100.0 | 0.267113924  | 

|                        В сумме =   0.403504   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



 

 
 

145 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение Е 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2028 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6001 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

2,904889   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,35121   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,775709   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

2,231039   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

146 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2029 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6001 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

2,668444   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,539264   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

2,118017   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

147 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2030 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,897952   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

148 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2031 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  контроль 

Методика 

проведения контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
1 раз в квартал 3,22762 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 5,374704 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 5,757472 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 0,40376 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 0,407598 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал   

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 8,915779 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 1,622916 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 0,313042 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 

01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 0,160427 

  

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

149 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2032 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ Кем 

осуществляется  контроль 

Методика проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,716391   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

150 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2033 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  контроль 

Методика 

проведения контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,717145   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

151 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2034 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика 

проведения контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,717301   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

152 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2035 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика 

проведения контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,811433   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

153 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2036 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,811575   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 
1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

154 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов на 2037 год 

N исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6002 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

3,22762   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6003 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,374704   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6004 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

5,757472   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6005 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,40376   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6006 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,407598   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6007 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1 раз в квартал     Силами предприятия Балансовый контроль 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

    

Силами предприятия Балансовый контроль 

6008 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

8,915779   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6009 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

1,905738   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6010 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,313042   

Силами предприятия Балансовый контроль 

6011 Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз в квартал 

0,160427   

Силами предприятия Балансовый контроль 

  



 

 
 

155 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение Ж 

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2028 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 

(г
о

р
о

д
а

) 

точечного источника, 

центра группы источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

    15 

20 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6001 873,87 /797,35 34,43 /39,76 2   1,5   26,8 /26,8 2,904889 2,46915565 15 

245 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,35121 2,8485285 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,775709 0,65935265 15 

113 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 



 

 
 

156 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 

(г
о

р
о

д
а

) 

точечного источника, 

центра группы источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

152 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

265 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 2,231039 1,89638315 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

    20 

20 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6001 873,87 /797,35 34,43 /39,76 2   1,5   26,8 /26,8 2,904889 2,3239112 20 

245 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,35121 2,680968 20 



 

 
 

157 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 

(г
о

р
о

д
а

) 

точечного источника, 

центра группы источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,775709 0,6205672 20 

113 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

152 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

265 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 2,231039 1,7848312 20 



 

 
 

158 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 

(г
о

р
о

д
а

) 

точечного источника, 

центра группы источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

    40 

20 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6001 873,87 /797,35 34,43 /39,76 2   1,5   26,8 /26,8 2,904889 1,7429334 40 

245 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,35121 2,010726 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,775709 0,4654254 40 



 

 
 

159 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 

(г
о

р
о

д
а

) 

точечного источника, 

центра группы источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

113 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

152 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

265 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 2,231039 1,3386234 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 



 

 
 

160 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2029 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источника, 

центра группы 

источников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 п

о
сл

е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

    15 

9 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6001 873,87 /797,35 34,43 /39,76 2   1,5   26,8 /26,8 2,668444 2,2681774 15 

242 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,539264 0,4583744 15 

104 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 



 

 
 

161 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источника, 

центра группы 

источников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 п

о
сл

е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

150 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

134 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 2,118017 1,80031445 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

    20 

9 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6001 873,87 /797,35 34,43 /39,76 2   1,5   26,8 /26,8 2,668444 2,1347552 20 

242 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 



 

 
 

162 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источника, 

центра группы 

источников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 п

о
сл

е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,539264 0,4314112 20 

104 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

150 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

134 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 2,118017 1,6944136 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

    40 



 

 
 

163 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источника, 

центра группы 

источников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 п

о
сл

е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

9 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6001 873,87 /797,35 34,43 /39,76 2   1,5   26,8 /26,8 2,668444 1,6010664 40 

242 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,539264 0,3235584 40 

104 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

150 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

134 д/год Мероприятия при НМУ Пыль неорганическая, содержащая двуокись 6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 2,118017 1,2708102 40 



 

 
 

164 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится 

сокращение выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 

эф
ф

ек
т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источника, 

центра группы 

источников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 

и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 б

ез
 

у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 

в
ы

б
р

о
со

в
 п

о
сл

е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ч/сут 3-й степени опасности кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

165 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2030 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

221 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

171 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

137 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

122 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,897952 1,6132592 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 



 

 
 

166 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

221 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

171 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

137 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

122 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,897952 1,5183616 20 



 

 
 

167 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

221 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

171 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

137 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 



 

 
 

168 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

122 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,897952 1,1387712 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

169 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2031 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

124 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,622916 1,3794786 15 

88 д/год Мероприятия при НМУ Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 



 

 
 

170 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ч/сут 1-й степени опасности 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 



 

 
 

171 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

124 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,622916 1,2983328 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 



 

 
 

172 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

с
о

в
 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(494) 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

124 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,622916 0,9737496 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

173 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2032 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

128 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,716391 1,45893235 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 



 

 
 

174 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

128 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,716391 1,3731128 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 



 

 
 

175 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

128 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,716391 1,0298346 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

176 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2033 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

127 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,717145 1,45957325 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 



 

 
 

177 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

127 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,717145 1,373716 20 



 

 
 

178 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 



 

 
 

179 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

127 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,717145 1,030287 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

180 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2034 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 

(1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

128 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,717301 1,45970585 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год Мероприятия при НМУ Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 



 

 
 

181 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ч/сут 2-й степени опасности Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

128 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,717301 1,3738408 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 3   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 3   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 



 

 
 

182 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 3   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 3   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 3   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 3   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 3   1,5   26,8 /26,8     40 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 3   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

128 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 3   1,5   26,8 /26,8 1,717301 1,0303806 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 3   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 3   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

183 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2035 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

130 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,811433 1,53971805 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 



 

 
 

184 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

130 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,811433 1,4491464 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 3   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 3   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 



 

 
 

185 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 3   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 3   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 3   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 3   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 3   1,5   26,8 /26,8     40 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 3   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

130 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 3   1,5   26,8 /26,8 1,811433 1,0868598 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 3   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 3   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

186 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2036 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 

у
ч

е
т
а

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

131 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,811575 1,53983875 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 



 

 
 

187 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 

у
ч

е
т
а

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

131 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,811575 1,44926 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 



 

 
 

188 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 

источника, 

центра группы 

источ- 

  ников или 

одного   

 конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 б
ез

 

у
ч

е
т
а

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

131 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,811575 1,086945 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

 

 

 

 

 



 

 
 

189 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

М Е Р О П Р И Я Т И Я по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2037 год 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

д/год 

  ч/сут 

Цех 01, 

Участок 01 (1) 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     15 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,743477 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,5684984 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,8938512 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,343196 15 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3464583 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     15 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,57841215 15 

132 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,905738 1,6198773 15 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2660857 15 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

1-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,13636295 15 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     20 



 

 
 

190 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     20 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 2,582096 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 4,2997632 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 4,6059776 20 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,323008 20 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,3260784 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     20 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 7,1326232 20 

132 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,905738 1,5245904 20 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,2504336 20 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

2-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,1283416 20 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)     40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)     40 

147 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 811,01 /769,94 13,04 /35,25 2   1,5   26,8 /26,8 3,22762 1,936572 40 



 

 
 

191 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер 

режима 

работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на 

период 

неблагоприятных 

метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и 

характеристика выбросов после их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного 

источника, 

центра группы 

источников или 

одного конца 

линейного     

  источника          

второго 

конца 

линейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

б
ез

 у
ч

е
т
а

 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

со
в

 

п
о

сл
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 517,59 /697,66 21,57 /50 2   1,5   26,8 /26,8 5,374704 3,2248224 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 581,11 /605,8 31,69 /34,92 2   1,5   26,8 /26,8 5,757472 3,4544832 40 

365 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6005 703,34 /599,05 49,2 /23,92 2   1,5   26,8 /26,8 0,40376 0,242256 40 

140 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 714,56 /727,83 30,32 /30,32 2   1,5   26,8 /26,8 0,407598 0,2445588 40 

д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6007 774,46 /736,75 22,52 /32,48 2   1,5   26,8 /26,8     40 

126 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6008 834,25 /709,35 29,47 /28,48 2   1,5   26,8 /26,8 8,915779 5,3494674 40 

132 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6009 919,44 /752,53 75,92 /16,49 2   1,5   26,8 /26,8 1,905738 1,1434428 40 

88 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6010 615,82 /730,9 20,46 /37,81 2   1,5   26,8 /26,8 0,313042 0,1878252 40 

30 д/год 

  ч/сут 

Мероприятия при НМУ 

3-й степени опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6011 773,04 /660,7 29,06 /19,37 2   1,5   26,8 /26,8 0,160427 0,0962562 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

192 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Приложение З 

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2028 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1 Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ  

Hаименование 

производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источника 

загрязнения 

атмосферы 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование 

выпускамой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение 

Верхнее Кайрактинское, 

Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление   473,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 20,3328 

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление   473,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 4,06656 

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление   473,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,37216 

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   5860,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 26,806356 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   752,7 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 3,0432 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 60,456888 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 27,2056 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 37,8 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 3,402 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 6,043803 

6005 6005 02 Отвал ПРС Формирование 

отвала ПРС 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,18608 



 

 
 

193 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

Hаименование 

производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источника 

загрязнения 

атмосферы 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование 

выпускамой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6006 6006 01 Буровые работы (по 

руде) 

Пыление   681,2 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,512738 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   2690,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,922852 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 1,04748 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,170126 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 17,18631 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 7,876118 

6008 6008 01 Зачистка горной массы Зачистка вскрыши   3626,7 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 54,411199 

6008 6008 02 Зачистка горной массы Зачистка блоков   1553,8 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 77,4432 

6009 6009 01 Транспортные работы Транспортировка 

ПРС 

  6340,2 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,1084044 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  3241,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 16,059788 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  6172,2 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 21,518213 

6010 6010 01 Планировка автодорог Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,72056 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда 

на скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

2 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника 

загрязнения  

Параметры источника 

загрязнения  

Параметры газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 

Код загрязняющего вещества 

(ЭНК, ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м Диаметр, размер 

сечения устья, м 

Скорость, м/с Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2,904889 26,77152 

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

3,35121 29,849556 



 

 
 

194 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Номер источ-

ника 

загрязнения  

Параметры источника 

загрязнения  

Параметры газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 

Код загрязняющего вещества 

(ЭНК, ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м Диаметр, размер 

сечения устья, м 

Скорость, м/с Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 171,445855 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 43,716758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,775709 7,229883 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 2,43559 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   1,04748 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,170126 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   17,18631 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  7,876118 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 131,854399 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2,231039 45,6864054 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 2,72056 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит очистка 

Коэффициент обеспеченности  

K(1),% 
Проект-ный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 

 

 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 



 

 
 

195 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Код загрязняющего 

вещест-ва 
Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ, отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу выбрасывается 

без очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О по площадке: 01 488,3370824 488,33708 0 0 0 0 488,3370824 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 469,9331664 469,93317 0 0 0 0 469,9331664 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

469,9331664 469,93317 0 0 0 0 469,9331664 

Г а з о о б р а з н ы е и ж и д к и е: 18,403916 18,403916 0 0 0 0 18,403916 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1,04748 1,04748 0 0 0 0 1,04748 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,170126 0,170126 0 0 0 0 0,170126 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

17,18631 17,18631 0 0 0 0 17,18631 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

196 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2029 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1 Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование 

производства, номер цеха, 

участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загрязнения 

атмосферы 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы 

источника выделения, 

час Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняющего 

вещества, отходящего от 

источника выделения, 

т/год в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение 

Верхнее Кайрактинское, 

Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление   200,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,6256 

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление   200,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,72512 

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление   200,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,00632 

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   5793,7 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 24,66146 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   1254,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 5,0719 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 55,619472 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 25,028762 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 63 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 5,67 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 6,043803 

6005 6005 02 Отвал ПРС Формирование 

отвала ПРС 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,50316 

6006 6006 01 Буровые работы (по 

руде) 

Пыление   1135,4 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,854613 



 

 
 

197 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

2 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   2475,4 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,769058 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 1,36664 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,222079 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 22,1034 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 10,548525 

6008 6008 01 Зачистка горной 

массы 

Зачистка вскрыши   3585,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 50,057525 

6008 6008 02 Зачистка горной 

массы 

Зачистка блоков   1663,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 125,0064 

6009 6009 01 Транспортные 

работы 

Транспортировка 

ПРС 

  3042,4 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,282818 

6009 6009 02 Транспортные 

работы 

Транспортировка 

вскрыши 

  3205,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 16,058252 

6009 6009 03 Транспортные 

работы 

Транспортировка 

руды 

  1039,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 21,525735 

6010 6010 01 Планировка 

автодорог 

Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,502876 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, ликвидация 

гололеда на 

скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

Номер 

источ-ника 

загрязнения  

Параметры источника 

загрязнения  

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе c источника загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, 

размер 

сечения 

устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 

6001 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2,668444 11,35704 

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762 29,73336 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704 164,431601 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472 71,184758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

0,539264 6,546963 



 

 
 

198 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ, по 

которому происходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности K(1),% 

Проектный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 
Код 

загрязняющего 

вещества 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ, отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасывается без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 536,967469 536,96747 0 0 0 0 536,967469 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 513,27535 513,27535 0 0 0 0 513,27535 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

513,27535 513,27535 0 0 0 0 513,27535 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 23,692119 23,692119 0 0 0 0 23,692119 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1,36664 1,36664 0 0 0 0 1,36664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,222079 0,222079 0 0 0 0 0,222079 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 22,1034 22,1034 0 0 0 0 22,1034 

 

 

 

 

 

месторождений) (494) 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,407598 2,623671 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   1,36664 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,222079 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   22,1034 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  10,548525 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779 175,063925 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2,118017 38,866805 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,313042 2,502876 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 



 

 
 

199 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2030 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 

 

1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих веществ 

Наимено-вание 

выпускае-мой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

веществаЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   5289,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 22,517136 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   1756,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 7,1007 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 50,783328 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 22,852498 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 88,2 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование склада 

руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 7,938 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 

6006 6006 01 Буровые работы (по Пыление   1589,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 2908 (494) 1,196414 



 

 
 

200 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих веществ 

Наимено-вание 

выпускае-мой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

веществаЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

руде) (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   4086,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,920511 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,09216 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,170216 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 17,18631 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 7,876118 

6008 6008 01 Зачистка горной массы Зачистка вскрыши   3273,8 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 45,704995 

6008 6008 02 Зачистка горной массы Зачистка блоков   2614,8 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,2656 

6009 6009 01 Транспортные работы Транспортировка 

ПРС 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,282818 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  2927 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 16,046603 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  1471,4 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 19,756371 

6010 6010 01 Планировка автодорог Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,28525 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда 

на скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

201 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения Код 

загрязняющего 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8         

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,22762 29,617836 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 157,419193 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 98,652758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,116925 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,09216 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,170216 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   17,18631 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  7,876118 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 221,970595 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1,897952 35,802974 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 2,28525 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проект-ный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 

 



 

 
 

202 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 
Код заг-

рязняю-щего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасы-вается  

без очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 585,664565 585,66457 0 0 0 0 585,664565 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 566,215879 566,21588 0 0 0 0 566,215879 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

566,215879 566,21588 0 0 0 0 566,215879 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 19,448686 19,448686 0 0 0 0 19,448686 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,09216 2,09216 0 0 0 0 2,09216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,170216 0,170216 0 0 0 0 0,170216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 17,18631 17,18631 0 0 0 0 17,18631 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

203 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2031 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
 

1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загряз-

нения 

атмос-феры 

Номер источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 

6006 6006 01 Буровые работы (по Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70- 2908 (494) 2,392902 



 

 
 

204 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загряз-

нения 

атмос-феры 

Номер источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

руде) 20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,222079 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 22,1034 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 10,548525 

6008 6008 01 Зачистка горной 

массы 

Зачистка вскрыши   2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной 

массы 

Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  2014,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 16,008449 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  2974 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,606239 

6010 6010 01 Планировка 

автодорог 

Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 " Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда 

на скользящих 

съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

205 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загряз-нения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 
Код 

загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8         

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,22762 29,212924 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,222079 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   22,1034 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  10,548525 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1,622916 30,614688 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проект-ный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 

 



 

 
 

206 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация , т/год 
Код заг-

рязняю-щего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасы-вается  

без очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 811,187561 811,18756 0 0 0 0 811,187561 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 786,067122 786,06712 0 0 0 0 786,067122 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

786,067122 786,06712 0 0 0 0 786,067122 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 25,120439 25,120439 0 0 0 0 25,120439 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,222079 0,222079 0 0 0 0 0,222079 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 22,1034 22,1034 0 0 0 0 22,1034 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

207 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2032 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, 

номер цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 

6006 6006 01 Буровые работы (по Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 2908 (494) 2,392902 



 

 
 

208 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, 

номер цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

руде) цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,339976 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 34,03002 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,984333 

6008 6008 01 Зачистка горной 

массы 

Зачистка 

вскрыши 

  2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной 

массы 

Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  2076,8 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 17,771755 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  3052,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,606239 

6010 6010 01 Планировка 

автодорог 

Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда 

на скользящих 

съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

209 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

 

 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % 
Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проект-ный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 
Код 

загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8         

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,22762 29,212924 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,339976 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   34,03002 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  15,984333 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1,716391 32,377994 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 



 

 
 

210 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 
Код 

загрязняющего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ, отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасывается без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 830,431192 830,43119 0 0 0 0 830,431192 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 793,266236 793,26624 0 0 0 0 793,266236 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

793,266236 793,26624 0 0 0 0 793,266236 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 37,164956 37,164956 0 0 0 0 37,164956 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,339976 0,339976 0 0 0 0 0,339976 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 34,03002 34,03002 0 0 0 0 34,03002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

211 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2033 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 

 
1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование 

производства, номер цеха, 

участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загряз-

нения 

атмос-феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение 

Верхнее Кайрактинское, 

Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 

6006 6006 01 Буровые работы (по Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 2908 (494) 2,392902 



 

 
 

212 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование 

производства, номер цеха, 

участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загряз-

нения 

атмос-феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

руде) цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,454181 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 44,09376 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 22,520864 

6008 6008 01 Зачистка горной массы Зачистка 

вскрыши 

  2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной массы Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  2155,2 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 17,774703 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  3036,4 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 14,617522 

6010 6010 01 Планировка автодорог Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда на 

скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загряз-

нения  

Параметры  газовоздушной смеси на выходе c источника 

загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с Объемный расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8         



 

 
 

213 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загряз-

нения  

Параметры  газовоздушной смеси на выходе c источника 

загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с Объемный расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 Максимальное, 

г/с 
Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,22762 29,212924 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,454181 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   44,09376 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  22,520864 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1,717145 32,392225 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проект-ный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 



 

 
 

214 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация , т/год 
Код заг-

рязняю-щего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасы-вается  

без очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 847,159899 847,1599 0 0 0 0 847,159899 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 799,816998 799,817 0 0 0 0 799,816998 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

799,816998 799,817 0 0 0 0 799,816998 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 47,342901 47,342901 0 0 0 0 47,342901 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,454181 0,454181 0 0 0 0 0,454181 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 44,09376 44,09376 0 0 0 0 44,09376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

215 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2034 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, отходящего 

от источника 

выделения, т/год в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 

6006 6006 01 Буровые работы (по Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70- 2908 (494) 2,392902 



 

 
 

216 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, отходящего 

от источника 

выделения, т/год в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

руде) 20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,454181 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 44,09376 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 22,520864 

6008 6008 01 Зачистка горной массы Зачистка вскрыши   2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной массы Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  2235,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 17,77765 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  3067,7 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,617522 

6010 6010 01 Планировка автодорог Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда 

на скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе 

c источника загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8         

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 3,22762 29,212924 



 

 
 

217 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе 

c источника загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,454181 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   44,09376 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

  22,520864 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1,717301 32,395172 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование  и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проектный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 



 

 
 

218 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация , т/год 

 
Код заг-

рязняю-щего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасы-вается  

без очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 847,162846 847,16285 0 0 0 0 847,162846 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 799,819945 799,81995 0 0 0 0 799,819945 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

799,819945 799,81995 0 0 0 0 799,819945 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 47,342901 47,342901 0 0 0 0 47,342901 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,454181 0,454181 0 0 0 0 0,454181 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 44,09376 44,09376 0 0 0 0 44,09376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

219 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2035 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загряз-

нения 

атмос-феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой продукции 

Время работы 

источника выделения, 

час 
Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование склада 

руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 



 

 
 

220 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источ-ника 

загряз-

нения 

атмос-феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой продукции 

Время работы 

источника выделения, 

час 
Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества(ЭНК, 

ПДК или 

ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6006 6006 01 Буровые работы (по руде) Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392902 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,454181 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 44,09376 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 22,520864 

6008 6008 01 Зачистка горной массы Зачистка вскрыши   2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной массы Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка вскрыши   2111,8 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 19,542058 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка руды   3098,9 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,628805 

6010 6010 01 Планировка автодорог Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда на 

скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 

Код загрязняющего вещества 

(ЭНК, ПДК или ОБУВ) 
Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 



 

 
 

221 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 

Код загрязняющего вещества 

(ЭНК, ПДК или ОБУВ) 
Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

6001 2       26,8         

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,22762 29,212924 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,454181 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   44,09376 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  22,520864 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1,811433 34,170863 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проектный Факти-ческий 



 

 
 

222 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация , т/год 
Код заг-

рязняю-щего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасы-вается  

без очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 848,938537 848,93854 0 0 0 0 848,938537 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 801,595636 801,59564 0 0 0 0 801,595636 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

801,595636 801,59564 0 0 0 0 801,595636 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 47,342901 47,342901 0 0 0 0 47,342901 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,454181 0,454181 0 0 0 0 0,454181 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 44,09376 44,09376 0 0 0 0 44,09376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

223 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

 

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2036 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

и наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной 

породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

2908 (494) 8,058404 



 

 
 

224 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

и наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, 

отходящего от 

источника 

выделения, т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 6006 01 Буровые работы (по 

руде) 

Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392902 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,454181 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 44,09376 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 22,520864 

6008 6008 01 Зачистка горной 

массы 

Зачистка вскрыши   2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной 

массы 

Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные работы Транспортировка 

вскрыши 

  2390,2 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 19,544737 

6009 6009 03 Транспортные работы Транспортировка 

руды 

  3130,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,628805 

6010 6010 01 Планировка 

автодорог 

Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной смеси, 

ликвидация гололеда 

на скользящих 

съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат

у
р

а,
 C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 



 

 
 

225 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника загрязнения  
Параметры  газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м 
Диаметр, размер 

сечения устья, м 

Скорость, 

м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат

у
р

а,
 C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

6001 2       26,8         

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3,22762 29,212924 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,454181 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   44,09376 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  22,520864 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1,811575 34,173542 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,160427 0,346522 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проектный Факти-ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 



 

 
 

226 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация , т/год 
Код 

загрязняющего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ, отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасывается без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 848,941216 848,94122 0 0 0 0 848,941216 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 801,598315 801,59832 0 0 0 0 801,598315 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

801,598315 801,59832 0 0 0 0 801,598315 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 47,342901 47,342901 0 0 0 0 47,342901 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,454181 0,454181 0 0 0 0 0,454181 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 44,09376 44,09376 0 0 0 0 44,09376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

227 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

Бланк инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и их источников на 2037 год 
УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ТОО «Северный Катпар» 
 

________________ А.Б. Лигай 

 

 «___» _______________2023 г 
1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

Hаименование производства, 

номер цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, отходящего 

от источника 

выделения, т/год в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Месторождение Верхнее 

Кайрактинское, Цех 01, 

Участок 01 

6001 6001 01 Снятие ПРС Пыление           

6001 6001 02 Погрузка ПРС Пыление           

6001 6001 03 Разгрузка ПРС Пыление           

6002 6002 01 Выемка вскрышной 

породы 

Пыление   3526,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,011424 

6002 6002 02 Выемка руды Пыление   3512,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,2015 

6003 6003 01 Отвал вскрыши Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 83,783367 

6003 6003 02 Отвал вскрыши Разгрузка 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 33,855552 

6003 6003 03 Отвал вскрыши Формирование 

вскрышной породы 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,234998 

6004 6004 01 Рудный склад Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,514758 

6004 6004 02 Рудный склад Разгрузка руды     Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 176,4 

6004 6004 03 Рудный склад Формирование 

склада руды 

    Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 15,876 

6005 6005 01 Отвал ПРС Сдувание   8760 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 8,058404 

6006 6006 01 Буровые работы (по Пыление   3179,1 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 2908 (494) 2,392902 



 

 
 

228 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Hаименование производства, 

номер цеха, участка и т.п. 

Номер источ-

ника загряз-

нения атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-вание 

выпускаемой 

продукции 

Время работы источника 

выделения, час 

Наименование загрязняющего вещества 

Код вредного 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) и 

наименование 

Количество 

загрязняю-щего 

вещества, отходящего 

от источника 

выделения, т/год в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

руде) (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 6006 02 Буровые работы (по 

вскрыше) 

Пыление   3348,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 2,392881 

6007 6007 01 Взрывные работы Пыление     Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0301 (4) 2,79496 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0304 (6) 0,454181 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0337 (584) 44,09376 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 22,520864 

6008 6008 01 Зачистка горной 

массы 

Зачистка вскрыши   2182,5 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 30,469997 

6008 6008 02 Зачистка горной 

массы 

Зачистка блоков   3009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 342,7728 

6009 6009 02 Транспортные 

работы 

Транспортировка 

вскрыши 

  2468,6 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 21,309748 

6009 6009 03 Транспортные 

работы 

Транспортировка 

руды 

  3161,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 14,640088 

6010 6010 01 Планировка 

автодорог 

Пыление   2106,3 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 1,5235 

6011 6011 01 Разбрасыватель 

пескосоляной 

смеси, ликвидация 

гололеда на 

скользящих съездах 

Пыление   720 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2908 (494) 0,346522 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

2 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника 

загрязнения  

Параметры газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Месторождение Верхнее Кайрактинское 
6001 2       26,8         



 

 
 

229 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

Номер источ-

ника загряз-

нения  

Параметры источника 

загрязнения  

Параметры газовоздушной смеси на выходе c 

источника загрязнения 

Код загрязняющего 

вещества (ЭНК, 

ПДК или ОБУВ) 

Наименование загрязняющего вещества 

Количество загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу 

Высота, 

м 

Диаметр, размер 

сечения устья, м 
Скорость, м/с 

Объемный расход, 

м3/с 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а,

 

C
 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

6002 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3,22762 29,212924 

6003 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,374704 132,873917 

6004 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

5,757472 194,790758 

6005 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,40376 8,058404 

6006 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,407598 4,785783 

6007 2       26,8 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   2,79496 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,454181 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   44,09376 

2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

  22,520864 

6008 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

8,915779 373,242797 

6009 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1,905738 35,949836 

6010 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,313042 1,5235 

6011 2       26,8 2908 (494) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,160427 0,415826 

Примечание: В графе 7 в скобках указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер источника выделения Наименование и тип пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по 

которому проис-ходит 

очистка 

Коэффициент обеспеченности  K(1),% 

Проектный Фактический 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

230 ТОО Научно-производственная компания «АлГеоРитм» 

 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов (НДВ) для месторождения «Верхнее Кайрактинское» в Карагандинской области  

 

 

 

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 
Код 

загрязняющего 

вещест-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего 

вещества 

Количество загрязняющих 

веществ, отходящих от 

источников выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 
Всего выброшено в 

атмосферу 
выбрасывается без 

очистки 

поступает на 

очистку 

выброшено в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически из них утилизировано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке: 01 850,71751 850,71751 0 0 0 0 850,71751 

в том числе:               

Т в е р д ы е: 803,374609 803,37461 0 0 0 0 803,374609 

из них:               

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

803,374609 803,37461 0 0 0 0 803,374609 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 47,342901 47,342901 0 0 0 0 47,342901 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,79496 2,79496 0 0 0 0 2,79496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,454181 0,454181 0 0 0 0 0,454181 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 44,09376 44,09376 0 0 0 0 44,09376 

 


